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Orzeł 
25 kg wagi
napadł
na robotnika

KORESPONDENT PAP DONOSI I 
Z OLSZTYNA:

W tych dniach wydarzył się w ' 
Puszczy Piskiej niezwykły wpadek. 
Na zatrudnionego przy wyrębie 
drzewa robotnika leśnego, Władysła
wa Olendra, napadł Olbrzymich roz
miarów ptak. Olender uderzył pta
ka kijem, powodując jego chwilowe 
zamroczenie.

Schwytanego ptaka Olender za
niósł do pobliskiej leśniczówki, gdzie 
stwierdzono, źe był to orzeł, który! 
ważył ponad 25 kg, rozpiętość skrzy
deł wynosiła 2 m.

Orła wypuszczono na wolność.

Ulowe
propozycje
rozbrojeniowe

Delegacja radziecka do Rady Bez
pieczeństwa ONZ złożyła wczoraj no
we propozycję rozbrojeniowe.

Propozycje te wzywają Radę, by I 
poleciła opracować plan redukcji 
zbrojeń i sil zbrojnych o 1:3 w Wiel® 
kiej Brytanii, Francji, Stanach Zjedno
czonych, Związku Radzieckiego i 
Chin. Plan ten, w myśl propozycji ra® 
dzieckich, winien być opracowany do i 
1 czerwca br., a redukcja zbrojeń w I 
tej proporcji powinna nastąpić do 1 1 
marca 1950 roku.

W dniu jutrzejszym podamy do
kładniejszą relację o propozycjach ra® 
dzieckich.

Flaga Izraela 
w 

Londynie

PO PROCESIE W BUDAPESZCIE
Irytacja Bevina

Tego samego dnia, w którym 
Anglia uznała Izrael, na gmachu 
konsulatu żydowskiego w Londy- 
nie wywieszono flagę państwową. 
Kolonia żydowska zamanifestować 
la swą radość z tego wydarzenia 
narodowym tańcem — Hora, od-- 
tańczonym przez manifestantów 
wprost na ulicy przed gmachem, 
da którym zawisła poraź pierw
szy flaga Izraela.

Wiceminister Boldizsar 
potępia próby fałszywego 
oświetlenia procesu Mindszenty’ego

W węgierskim min. spraw zagr. odbyła się konferen
cja prasowa, na której wiceminister Boldizsar w wy
czerpujący sposób zapoznał dziennikarzy z politycz
nymi i prawnymi motywami wyroku na kardynała 
Mindszenty’ego i współoskarionycb.

Wiceminister Boldizsar zaprotestował ostro przeciw
ko podejmowanym przez prasę imperialistyczną pró
bom przedstawienia sprawy Mindszenty’ego jako spra
wy prześladowania religii. Mówca stwierdził, źe fakty, 
jakie wyszły na jaw w czasie procesu, toczącego się 
w obecności przedstawicieli prasy światowej, nie pozo
stawiają żadnej wątpliwości, iż takie przedstawianie 
sprawy pozbawione jest wszelkich podstaw.

5 miliardów dolarów 
wynosi zadłużenie 
zachodnich Niemiec 
Niemiecka Komisja Gospodarcza

tu i rolnictwa. W zwtó.,zku z tym , 
tendencyjnym komunikatem • 
Niemiecka Komisja Gospodarcze ’ 
ogłosiła następujące oświadczę- j 
nie:

— stwierdza
W prasie zachodniego Berlina 

ogłoszono oficjalny komunikat 
brytyjski, twierdzący, jakoby 
radziecka strefa okupacyjna Nie
miec nie była w stanie odbudo
wać swego przemysłu, transpor-

I ..jmmvm, .rv OU ajn pU"

Radziecka strefa okupacyjna zapłaciła za cały import, na który skła- wszechny po odrzuceniu przez pre- 
dały się przede wszystkim konieczne dla rozwoju przemysłu surowce oraz 
artykuły żywnościowe dla ludności. Eksport gotowych fabrykatów ze 
strefy radzieckiej pokrył w pełnych 100 proc, import.

- Policja strzela 
do bezrobotnych

W całej prowincji Ancona (Wło- 
I chy) wybuchł we wtorek strajk po-

Doradca prezydenta Trumana 
przepowiada kryzys 
w Stanach Zjednoczonych

■Wiceprzewodniczący rady gospo® 
darczej prez. Trumana, Keyserling, 
przemawiając na posiedzeniu jednej 
z komisji Kongresu, stwierdził, że 
Stany Zjednoczone znajdują się w 
obliczu kryzysu gospodarczego znacz® 
nie ostrzejszego, niż kryzys w 1928/29 
r. Do wniosków swych Keyserling do® 
szedł, badając niepokojące zmiany w 
gospodarce amerykańskiej — spadek 
cen, wzrost bezrobocia oraz gwałtów® 
ną zniżkę notowań na giełdach tbwa®

Było to ma’liwe dzięki okupa
cyjnej polityce władz radziec
kich, które popierały rozwój 

gospodarki niemieckiej i stale wyko
nywały postanowienia poczdamskie.

Natomiast — podkreśla oświadcze
nie — Bizonia jest zmuszona do im
portu towarów, które można produ
kować w samych Niemczech, a któ
rych wartość nie b:-idzie nawet w da
lekiej przyszłości pokryta własnym 
eksportem. Na skutek tego, deficyt 
w zagranicznym handlu Bizoniii prze
kroczył miliard dolarów w ciągu jed
nego roku, a łączne zadłużenie za
chodnich Niemiec wzrosło jutó do ok. 
5 miliardów. Taka sytuacja Bizonii 
jest wynikiem polityki zachodnich 
mocarstw okupacyjnych, które posta
wiły soibie za cel trzymanie zachod- 
nio-niemieckiej gospodarki w stałej 
zależności od anglo-amerykaiiiskiego

Wiceminister Boldizsar nawiazał 
do oświadczenia brytyjskiego 
, ministers spraw zagranicznych 

Bevine. który w przededniu wydania 
wyroku wyraził zdziwienie z powo
du zmiany zachowania się Mind- 
szenty ego przed i w czasie procesu.

Podkrcślejic, ić oświadczenie Bo
vine miało na celu urobienie opinii 
światowej, Boldizsar wyraził ubole
wanie, że brytyjski minister spraw 
zagranicznych uwaiżeł za stosowne 
krytykować sprawę, będącą przed
miotem procesu prawnego, którego 
czystość nie może byić w najmniej
szym stopniu kwestionowana.

Oświadczenie to — stwierdził Bol
dizsar — brzymi tym dziwniej, źe 
pochodzi z ust przedstawiciela raą- 
du, który na obszarze od' Grecji do 
Malaj'dw ciemtófźy buntujrjce się 
przeciwko niemu narody.

W konkluzji Boldizsar stwierdził: 
„Oświadczenie Bevine dowodzi iry- 

i tacji tych wszystkich, którzy nie

fekta prośby bezrobotnych o zatrud
nienie ich. Do miasta przybyło 
15 tysięcy bezrobotnych robotników 
rolnych, którzy urządzili protestacyj
ny marsz głodowy.

Policja interweniowała w niesły- mogą przeboleć, źe Mindszenty me 
chanie brutalny sposób, otwierając odegrał wyzęaczonej mu roli i 
ogień z samochodów pancernych na 
bezrobotnych. 10 osób odniosło cięż
kie rany. Brutalne zachowanie się

rowych. Jeśli kryzys z roku 1928 — 
oświadczył Keyserling — spowodował 
stratę 300 miliardów dolarów, to no® 
wy kryzys, ■ który nam zagraża, po
chłonie około 800 miliardów dolarów.

Zdaniem Keyserlinga, przyczyny 
zbliżającego się w USA kryzysu są 
następujące: rozpiętość między docho’ 
darni rolnictwa i przemysłu, stały 
i gwałtowny wzrost cen niektórych 
towarów i usług, kurczenie się zapo® 
trzebowania na dobrą konsumpcyjne, 
nadmierne zyski trustów oraz podyk® 
towane interesami niektórych właści® 
ciek zmiejszanie produkcji surowców, kapitału finansowego.

wskutek tego jego mocodawcy zna
leźli się w przykrej sytuacji. Nie 

policji wywołało niesłychane oburzę- maK °”1 odwagi przyznać się do le
nie wśród wszystkich mieszkańców go. że jeden z ich agentów He grał 
Ancony. j przegra>.“ (PAP).

Wyrok na Reśmanna
zatwierdzona

LONDYN (obsł. wl.) Brytyjski sąd 
apelacyjny w Herford zatwierdził wy 
rok, wydany nie dawno ne przywód
cę komunistów zachodmo-niemtec 
kich Maksa ReTmańna,

Jerozolima 
w śniegu

Jak podaje,z Jerozolimy Agencja 
Reutera, w nocy z wtorku na środę 
szalała nad miastem gwałtowna śnie
życa. Na skutek obniżenia tempera
tury i opadów śnieżnych zamknięto 
m in. szkoły medysponujące opałem, dzie się domagał wyroku śmierci dła । Trybunał Ludowy Węgier.

Zapowiedź apelacji
P o odczytaniu uzasadnienia wyro- , Mindszenty’ego i Ispanky ego oraz 

ku na kard. Mindszenty i współ- podwyższenia wymiaru kary na 
oskarżonych, zabrał głos prokurator. Totha. Obrońcy wszystkich oskar- 
Oświadczył on, że nie zgadza się z1 żonyeh zapowiedzieli również ape- 
niektórymi wywodami Trybunału, lację
nie znajdując przede wszystkim oko- ■ W związku z oświadczeniami pro- 
licznosci łagodzących, które by moż- , . ...
na zastosować w odniesieniu do Ura °ra 1 °*,rono^w sprawa Mind- 
Mindszenty’ego. Prokurator zapowie- sZ®nty‘ego i 6 współoskarżonych bę- 
dział apelację, stwierdzając, że bę- ńzie rozpatrzona przez Najwyższy I

nie robi tajemnic
z politycznego charakteru planu Marshalla

Sekretarz stanu Acheson złożył na wspólnym posiedzeniu komisji spraw 
zagranicznych Izby Reprezentantów i Senatu oświadczenie w sprawie planu 
Marhalla. Mówca z naciskiem podkreślił polityczny i wojskowy charakter 
planu Marshalla. Zaznaczył on, że plan Marshalla stworzy warunki, sprzy®

„zjednoczeniu krajów Europy zachodniej.
zięki planowi Marshalla — po® 
wiedział Acheson — mogła po-;

wstać Unia Zachodnia, „Europejska 
Rada Gospodarcza" oraz inne z rzesze® 
nia krajów marshallowskich. Mówca 
dał do zrozumienia, że również inne 
projektowane organizacje, które mają 
mają być utworzone pod egidą amery® 
kańską, będą się. opierały na planie 
Marshalla.

Acheson apelował do członków ko®

Izrael
i Tran sjorda nia

Przewodniczący delegacji Izraela na 
wyspie Rodos — Eytan oświadczył — 
według doniesienia Agencji Reutera 

.------- — —------ - że Izrael nie rozpocznte rokowań
misji, aby okazali poparcie projektom 1 z Transjordanią w sprawie zawieszę’ 
dotyczącym przedłużenia działalności nia brom przed zakończeniem toczą- 
administracji marshallowskiej, z uwa- ...
gi na to, że plan Marshalla jest pod® i CYCh S‘ę obecme rozmów z Egiptem.. 
stawą amerykańskiej polityki zagra®1 Transjordania domaga się, by doty- 

i nicznej i odpowiada interesom Stanów CZ3C« rozmowy zostały przeprowadza 
1 Zjednoczonych. (PAP). j ne w Jerozolimie.
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Wallace zaprosił 
ienn/ego do USA

Na posiedzeniu grupy parlamentar-! 
nej włoskiej partii socjalistycznej Pie
tro Nenni zakomunikował, że został 
zaproszony przez Wallace'a do Sta
nów Zjednoczonych w celu wzięcia 
udziału w akcji propagandowej prze
ciwko planowi Marshalla i paktowi 
atlantyckiemu. W akcji tej wezmą 
również udział Pierre Cot i Zilliacus.

Poseł S« weeji 
u Prezydenta
Bieruta

Lisi otwarty cen. Markosa | ®
do narodu greckiego
Joan ni des premierem rządu demokrat

^Światu kU&u uwryzach

W dniu 9 bm. odbyła się w Bel* 
wederze przy zachowaniu 
zwykłego ceremoniału, uro

czystość złożenia listów uwierzytel
niających Prezydentowi RP przez po
sła Szwecji p. Goesta Engzell.

gencja Reutera podaje eeneae 
cyjnie brzmiącą pogłoskę, za
czerpniętą z kół obserwatorów 

ONZ w Jerozolimie, jakoby przewód- 
I niczącym delegacji transjordańskiej 

do rokowań z Izraelem miał być mia
nowany osławiony Glubb Paeza, bry
tyjski dowódca legionu arabskiego.. tyjasvi ę»----- --- «

wane ctętką ahorobą, tymczaso* j Zachariades, Yoanides, Partealides, , ... . . .
wyrami demokratyczny polecił ! Barteotae i Vlandas. Równocześnie po- a^z“ ^deUwicieli Francji,
tymczasowo pełnić obowiązki dano do wiaro mość, ze gen. Marko* 

, , . ; oraz Chrissa Hadivasilious zostali
premiera wicepremierowi łanrno*. z pemienia fUnk-
wi ioannidesowi".

   również list otwarty gen. Markosa
do narodu greckiego i armii demokratycznej. W liście swym gen. Markos 
stwierdza, że ...aczne pogorszenie się stanu zdrowia po chorobie zmusiło 
go do ustąpienia ze stanowiska premiera i dowodcy.

odaję się do dymisji — stwier
dza gen. Markos — wierząc 
niezłomnie w nasze ostateczne

Rozgłośnia „Wolne/ Creep" 
nadała następujący komu* 
ni kat tymczasowego rządu 

demokratycznego: „W związku 
z dymisją gen. Mar kosa ze stano* 
wiska premiera rządu, spowodo* 

Rozgłośnia „Wolnej Grecji" nadała

ZŁOZ OFIARĘ 
na odbudowę 
WARSZAWY!

Kara śmierci 
dla konfidenta Gestapo 
który spowodował śmierć 57 Polaków

W Łodzi w procesie przeciwko nieludzkiego konfidentowi gestapo 
Fronczkowi zeznawało około 40 świadków, którzy potwierdził: tezy aktu 
oskarżenia. W charakterze świadka wystąpił m. in. wiceprezes WRN p. 
Lorek. Z oskarżonym świadek zetk nął się jako członek batalionów chłop 
skich, gdy tenże usiłował namówić go. aby spowodował przyłączenie swej 
grupy do ZWZ Gdy usłyszał odpo wiedź odmowną Fronczek rzucił groź 
bę: „Pożałujecie tego“. W krótkim czasie aresztowano około 40 osób ba
talionów chłopskich, w tym również i świadka, któremu jednak udało się 
zbiec. Z liczby aresztowanych 10 osób zostało przez gestapo?

Z zeznań innych świadków wy
nika, że potworny konfident 
„Max'* wydał w ręce gestapo 

ogółem ponad 200 osób, z tej Hczby । 
37 osób zostało ściętych przez o” 
prawców hitlerowskich toporem. 0” 
Statnre słowa ściętego również w tej 
liczbie ojca Fr on czka, zdradzonego 
przez własnego syna byty: „Ginę 
przez własne dziecko*. Fronczek 
przyznał się do wszystkich prze
stępstw, zaprzeczył jedynie temu, 
iż dobrowolnie podpisał deklarację 
współpracy z gestapo. W zeznaniach 
swych nie okazał skruchy, prosząc 
tylko o przerwanie procesu I wymię” 
rżenie mu jak najszybciej 
śmierci-

Prok. Ciesielski w mowie 
żydelsklej scharakteryzował
Przeciętnie okrutny, wyrafinowany f 
pełen cynizmu charakter oskarżo
nego. nazywając go bezwględnym ? 
zaciekłym konfidentem-prowokato- 
rem. Oskarżycie) publiczny zażądał; landfl rozwiązania problemu indone- 
dla tei bestii w ludzkim dele najwyż zyjs*’ego. Holandia miała wysunąć 
szej kary - kary śmierci. i szfbsz®^ utworzenia Repu*

‘ bhki Stanów Zjednoczonych Indone-
Sąd ogłosił wyrok skazujący Fron- podporządkowanej praktycznie 

czka na śmierć przez powieszenie. ' całkowicie rządowi w Hadze (PAP).

kary

oskar- 
nfe-

cji partyjnych z powodu ciężkiej 
choroby. (PAP)

Pierwsza kobieta

ślusarsko- budowlanym
W Izbie Rzemieślniczej w Pozna”

zwycięstwo. Wrogowie nasi zechcą ’ niu odbył się egzamin mistrzowski w 
wykorzystać moją rezygnację prze- i zawodzie śhisarśko-budowlanym. Do
ciwko nam, ale zwycięstw- nasze egzaminu stanęła także pierwsza w 
zmuszą ich do milczenia. i tym zawodzie kobieta. Konstancja No

Rozgłośia „Wolnej Grecji" ogołsiła wąkową z Poznania. Nowakowa, mi” 
sprawozdanie z posiedzenia plenum mo swych 62-laat, uzyskała dyplom 
Komitetu Centralnego Greckiej Partii 
Komunistycznej.

Sekretarz generalny greckiej partii 
komunistycznej, Zachariades wygłosił 
referat, poświęcony sytuacji we
wnętrznej kraju. Stwierdził on, że 
grecka armia faszystowska poniosła 
poważne klęski, które zmusza Amery
kanów do reorganizacji ateńskich sił 

■ zbrojnych.
Gen. Vlandas wygłosił referat po- 

! święcony przezwyciężeniu odchyleń 
\ prawicowych i oportunistycznych w 
otaie greckej partii komunistycznej.

Na posiedzeniu plenarnym wybra
no członków komitetu centralnego 
oraz biura politycznego.

W skład biura politycznego weszli:

Wielkiej Brytanii i państw 
Beneluxu w celu rozpatrzenia proble
mu niemieckich granic zachodnich. 
Rozpatrzone mają być zwłaszcza żą
dania Belgii i Holandii w sprawie 
granic tych państw z Niemcami.

Jak donosi z Szanghaju Agencje 
Associated Press prezydent 
Chin kuomin tango wskich Li- 

Tsung-Jen odroczył wysłanie misji 
pokojowej z tego masta do Pekinu.

Prasa chińska donosi, że armia lu
dowa zajęła jeszcze dwa miasta na 
północnym brzegu Jag-Tse-Kiang na 
drodze między Szanghajem a Nauki- 
nem.

Nie będzie odłogów
■ ■ a »

Państwa skandynawskie

Okólnik kancelarii Raiły Państwa
i gospodarczych, szczególnie Zw. 
Samopomocy Chłopskiej, winny 
opracować szczegółowe plany po 
mocy sąsiedzkiej. Całkowita lik” 
widacja odłogów stanowi naczel
ne hasło pracy w rolnictwie — 
mówi okólnik W tej pracy po” 
winny wziąć czynny udział rady 
narodowe.

Kontrolę przebiegu t racjo
nalności wykorzystania pomocy 
sąsiedzkiej w tegorocznej akcji 
siewnej prowadzić będą w myśl 
okólnika rady narodowe poprzez 
powiatowe i gminne komisje kon
troli społecznej.

Kancelaria Rady Państwa 
wydala ostatnio okólnik do 
prezydiów wojewódzkich 

i powiatowych rad narodowych 
w spraw'e wosennej akcji siew
nej.

Okólnik kładzie szczególny 
nacisk na dokładne omówienie na 
posiedzeniach prezydiów woje
wódzkich, powałowych i gmin
nych rad narodowych zagadnień, 
związanych z wiosenną akcją 
siewną.

Powiatowe i gmhme rady na 
rodowe, przy współudziale miej
scowych organizacji społecznych

3 ministrowie o pakcie atlantyckim
Przemawiając w parlamencie na temat polityki rządu, szwedzki minister 

spraw zagranicznych poruszył sprawę dotychczasowych rokowań z Norwe
gią i Danią, dotyczących zawarcia tzw. ,.sojuszu obronnego trzech państw 
skandynawskich, lub też ich akces do „paku północno-atlantyckiego". W^gry i USA

holenderskie
■w Indonezji

Agencje Associated Press donosi z 
Batawti, że komisja ONZ w Indone
zji zwróciła się do rzędu holenderskie 
go z zapytaniem w związku z wiado
mościami o tajnych propozycjach Ho-

Wznowienie rozmów
w sprawie traktatu z Austrią

LONDYN (obsł. wł.). W związku z | nister spraw zagr. dr Gruber kon- 
rozpoczrttymi w Londynie rozmowa- ferencję z min. Bevinem. Stanowi- 
mi zastępców ministrów spr. zagr ' sko rz=<du brytyjskiego w problemie 
4 mocarstw w sprawie traktatu dla 
Austrii, odlbył onegdaj austriacki mi-

austriackim określił minister pełno
mocny lord Henderson w spos!b na
stępujący: rziad brytyjski jest prze
ciwny wszelkim korektorom granic 
Austrii z 1938 r. 1 będzie obstawał 
przy tym, by nie nakładano na Au
strię „niepotrzebnych obcif tżeń go
spodarczych".

gencią Tass podaje informacje 
irańskiej prasy rządowej, któ

ra zapowiada rozpoczęcie w nabłiż- 
szych dniach przed trybunatami wo
jennym? procesów przeciwko dzie
siątkom aresztowanych osób po za’ 
machu na szacha. Władze państwo’ 
we oraz prasa rządową próbują za 
wszelką cenę znaleźć zwHzek pomię
dzy tym zamachem a działalnością 
partii ludowej. Dziennik „Atesz", , 
który ukazał stę po kńku dniach przei 
wy, wyklucza tego rodzaju możli
wość- i

Brat szacha AH Reza oświadczył w ■ Gruber 
Teheranie, że powody zamachu nie sa Zjednoczonych.

i-^ udział amb Zarubin (ZSRR), Roe- 
ber (USA), Berthelot (Francja) 

‘i i_>anks (W. Brytania).

W środę rozpo
częła st? w Londy- 

। ni e konferencja za- 
I st-jpcćw ministrów 
I .-praw zagranicz- 
f nych 4 mocarstw, 
1 pofwi.coma spra- 
) wie traktatu po

kojowego z Au
strią. Poprzednie 
rozmowy 
kwestii zostały w 
maju ub. roku 
przerwane na 
wniosek Stanów 

W konferencji bio-
jeszcze znane jak również nie wia’ 
domo z jak ch kól pochodzi zamacho
wiec.

Minister stwierdził, że dotych
czasowe rozmowy nie zdołały 
usunąć rozbieżności zdań. Jak 

wynika z wywodów ministra, delega
ci Szwecji nie uznali za możliwe za
warcia „sojuszu obronnego" na wa
rnikach proponowanych przez delega
tów Norwegii.

„Szwecja nie może zawierać — po
wiedział min. Unden — układów, na 
podstawie których jedna grupa mo
carstw mogałby uważać terytorium, 
Szwecji za bazę innych mocarstw".

Na otwarciu debaty generalnej j W wyniku rozegranych spotkań d 
w Kopenhadze, duński mini-, finału w konkurencji męskiej (o pu- 
ster spraw zagranicznych po- j char Swaythlinga) zakwalifikowali 

wiedział, że porozumienie w sprawie 1 się zwycięzcy z dw eh grup: z gru
pa ktu skandynawskiego jest już 
.prawie osiągnięte". Według min. 
Rasmussena, Dania, Norwegia i Szwe
cja uznały zasadniczo, że najlepsza 
alternatywa jest „regionalny pakt o- 
bronny między trzema państwami".

Co się tyczy projektowanego „pak-

ping - pongu
p ng-pongi storn węgierskim w sto
sunku 5:4. Najlepszym zawodnikiem 
drużyn Czechosłowacji był Vana, któ- 

mi- 1 ry wygrał wszystkie swoje spotka- 
__  ___ i, -_____ O-A «« 4-A

mistrzami świata w
SZTOKHOLM 

W neonach odby
wających się w 
Sztokholmie i 
strzostw ping-pon- nia, wyciogejtc ze stanu 2:4 na 4:4. 
gowych 'Wieta — Ostatnia partia Stipek (CSR) — Soos 
zakończono roz- (W gry) zakończyła się zwycięstwem 
grywki w konku- Węgra 2:1 1 zadecydowała o tytule 

' rencji drużynowej zespół w m ,skich mistrzowskim.
I i żeńskich. 
: XX7 tłrrm i L

py „A" — Węgry I z grupy „B" — 
obrońca pucharu — Czechosłowacja. 

Spotkanie finałowe między tymi 
zespołami przyniosło i

W finale drużyn kobiecych (o pu
char Corbilliona) spotkały się zespo
ły USA (zwycięzca grupy „A") 
i obrońca pucharu — Anglia (zwy
cięzca grupy Podobnie jak w 
konkurencji męskiej, zeszłoroczny 

  mistrz nie obronił tytułu. Anglia
zwycięstwo przegrała z USA w stosunku 1:3. 

Gąsienica-Ci a ptak i Wawrytkówna
tu północno-atlantyckiego", to mini
ster podkreślił, że Dania „zasięga in
formacji" w tej sprawie.

Deklaracja norweskiego ministra 
spraw zagranicznych Langego 
w sprawie rozmów o „pakt 

skandynawski" i na temat stosunku 
trzech krajów skandynawskich do 
projektowanego „paktu północno
atlantyckiego" oczekiwana jest po po
wrocie ministra z Ameryki.

Proces
szkodników

w By- 
dniu 9 
doraż-

Przed Sądem Okręgowym 
toaniu rozpoczęła się w 
bm. rozprawa w trybie 

nym przeciwko grupie szkodników 
w tej gospodarczych, pracowników Centrali

zwyciężają, w zjeździć
1) Wawrytk'wna (SNPTT Zakopa

ne) 2:37,3 min.; 2) Kwapieni^wna 
(HKN Zakopane) 2:40 min.; 3) Kru- 
p;ńska (AZS Wrocław) 2:47 min.

SZ CZYRK. W 
czwartym dn 

lu./ narciarskich mi- 
sl^ostw Polski od 

był się bieg zjaz- 
dowy mężczyzn 

’ i kobiet.
Zawodnicy, pozę 

zwyci zo? Głssieniicą-Ciaptakiem. wy
kazali dość słabą formę 1 klasę. I 

W konkurencji mętskiej klasyfi
kacja biegu zjazdowego przedstawia 
się następująco: )

1) Gśisienica-Ciaptak (SNPTT Za- Slalom kobiet wygrała i I miejsce 
kopane) 2:47,5 min.; 2) Bachleda w kombinacji alpejskiej zajęła Wa- 
(SNPTT Zakopane) 2:52,8 min.; 3) wrytkówna.
Wawrytko II (SNPTT Zakopane) 
2:53,2 min.

W konkurencji żeńskiej niespo
dziewane zwyci ęstwo odniosła Wa- | Punktacja zespołowa mistrzostw: 1. 
wrytkówna z SNPTT (Zakopane) SN pTT  Zakopane 460 pkt., 1 Wi- 
Nie startowały w tej konkurencji 
chora Bujak’wna i Kodelska, kt/ra

Z osiatfn ei chwili
W Szczyrku Gąsienica — Ciaptak 

wygrał slalom i w ogólnej punktacji 
zajął I miejsce w kombinacji alpej
skiej.

Mięisnej w Bytomiu oraz zarządu Pań
stwowych Nieruchomości Ziemskich 
w Opolu, którzy współdziałając z pry
watnymi handlarzami bydła i dopusz
czając się systematycznie nadużyć na nie przyjechała jeszcze ze Spindlero- 
szkodę Centrali Mięsnej, świadomie wego Młyna, 
de-organizowali rynek mięsny w o- 
kręgu piraemyjdowym,

i Sztafetę. 4X10 km wygrała Wisła 
(Zakopane).

1 Klasyfikacje w konkurencji żeń- 
| skiej przedstawia się następująco:

sła — 395 pkt.
' PIAST (CIESZYN — „SIŁA" 
SZOWIEC) 2:2 W HOKEJU.

„SIEMIANOWICZANKA’ —
! (WAŁBRZYCH) 3:1 W HOKEJU.

(Gł-

LHN
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Wre praca u stóp Oksywia —

PAGED ffofsftf pori

Sztorm przeszkadza — Jednocześnie 5 statków 
Kłopoty mieszkaniowe pracowni ków portu

Gdyni®, w lutym
Podczas lata — w słoneczne dni 

odchodzą prawie codziennie do An
glii i Holandii statki z drzewem z 
port'-w Gdyni, Gdańska i Szczecina. 
Nawilęcej drzewa eksportuje Gdynia, 
mównic dokładniej port drzewny 
PAGED-u na Oksywiu. Na 35 tys. 
wywiezionych standardów w roku 
ubiegłym PAGED na Oksywiu wy
słał 32 tys. standardów. Podczas 
sztormiółw w porcie panował zastój, 
a do marca załaduje się jeszcze tyl
ko. 500 standardów, wykorzystując 
pogodne dni.

Drzewo 
ułożone 

do... tańca

Umiej/tność

Zanim drzewo 
p jdzie drogą mor
ską w świat, prze
chodzi ono przez 
ręce robotników. 
Wyładowujią oni 
przybyłe wagony z 
tartaków Śliska, 

Boróiw Tucholskich, Puszczy Biało
wieskiej i Podkarpacia na składnice 
PAGED-u, segregując bale według 
gatunku i wymiar"'w.
przeładunku polega na tym, aby po
trzebne i jednolite gatunki drzewa 
złdżytć na tym nabrzei’iu, do którego 
przybije statek zagraniczny, majicy 
właśnie takie zapotrzebowanie. 
PAGED ma 2 pomosty i jedno na
brzeże, gdzie można ładowań jedno
cześnie 5 Statków. W tym noku bo
dzie uruchomione dalsze nabrze’e 
dla eksportu papierówki 1 kopalnia
ków do Anglii. Układanie bali 
drzewnych na statki wymaga dru'ej 

■ rutyny i umiejętności. Drzewo ładu
je si/ę do wysokości pierwszego pię
tra nad pokładem i to tak ściśle, feby 
po nim bez szkody dla spoistości 
można było tańczyć. Tak ściśte, aby 
przetrwało kafidy sztorm na morau. 
Na rok bieżajcy przewiduje się wzrost 
eksportu do Anglii w ramiach nowej 
umowy handlowej.

lonia PAGEDU ma tu swoja świetli
cę, niedługo uruchomi przedszkole 
i stare się o uruchomienie tu skle
pu spółdzielczego.

o W tych dniach ko-
Wll lonia PAGEDu 

Śe«ki przaywała swój 
• _ „wielki dzień". 19

UłłCsl rodzin otrzymało
<|’.B klucze do odbudo- w oyczu u wanycJ1 mies2itaań

w zniszczonym 
skrzydle jednego bloku. Kosztem 7,5 
miL zł PAGED doprowadził te 
mieszkanie do stanu używalności i 
przydzielił najpilniej potrzebującym. 
Jak potrzebujących — m wią o tym 
■życzenia dyrektora w dniu rozdania 
kluczy do mieszkań nowym lokato
rom. — .^Zycaę Wam kolego — mó
wił dyr. Walisiewicz — aby/cie wy
prowadzili silę z tej kom'trki jak 
najszybciej, lub „życz? Wam jak naj
rychlejszego wspólnego pożycia z 
resztt; rodziny, bo dotid nie mieliś
cie ich tu gdzie ulokować". Jeden 
z pracownik; w posiadaj Eicy żom? i 
troje dzieci mieszkał w jednej izbie 
o wymiarach 3 m na 3 mm. Robot
nicy PAGEDu obiecują sobie wiele 
na przyszłość, gdyż PAGED otrzy
ma dalsze 23 miliony zł na budo
wę domów dla swoich pracownik’w. 
Za tą, kwotę mo naby odbudować 50 
izb mieszkalnych.

♦
Piękny jest widok z gótry Oksywia 

na zatokę, Hel i panorami?, portu 
gdyńskiego ■ lasem sterczących 
dźwigów i masztów wielu statków. 
I budujący jest widok u stŁp wznie
sienia, gdzie rozsiadł się part drzew
ny PAGED-u. Widać tam wieczny 
ruch 1 praqc setek robotników, wy
siłek ich mięśni, mierzony w czasie 
i efektach, syrenami odpływających 
z ładunkiem drzewa statków.

Zmierzch Palm Beach — kąpieliska milionerów

Groźny cień kryzysu
nad słoneczna Florida,

U/aói Palm
• Wotnoie,

PAGED pra- 
przedwojenni 
nieliczni „sta 

„wyżerane,,^ 
na posterunku przeszkalaj^ no

wych pracowni
ków. Na setki ro

botników jest ich ok. 19, m-Jdzy 
nimi Warchał, Memel, Stawicki, 
Moch. Niektórzy z nich s^i przodow
nikami pracy. Oni przodują jedno- 
czefśnie w życiu kulturalnym i poli
tyczno-społecznym środowiska paige- 
dowslkiego i dzielnicy Oksywia. Już 
przed wojna budowane zostały na 
Oksywiu bloki mieszkalne dlia pra
cowników PAGED-u, z których je
den zniszczyli Niemcy. Kolonia pa- 
gedowska zmniejszyła Silę 1 dlatego, 
że czjęślć mieszkań zajęfty w okresie 
wojny rodziny pracujące w innych 
działach portu, a nawet ludzie wol
nych zawodów. Tym niemniej miesz
ka tu 45 rodzin PAGED‘u na 130 ro
dzin mieszczących się w 8 blokach. 
Dzielnicę Oksywie łączy z Gdynią 

, trakt i kursu jęcy ne nim autobus 
miejski oraz tramwaje wodne. Ko-

W 
cują 
chotć

110 oAób Ałuihif, — ,,Piiazmi.e.nnia fiiąkna jioęot 
liaaek — ,,Pto(jL m kolorouHf." ezif m
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Palm Beach, w , 1949 r.
Palm Beech, uchodząioe dot.d za 

perlę Złotego Wybrzeża, traci swój 
blask. Czyżby milionerzy amerykań
scy poszukali sobie inną Mekkę?..„ 
Zmierzch tego, wspaniałego kąpieli' 
ska tłumaczy się raczej innym zja
wiskiem, obejmującym cale Stany 
Zjednoczone, ą mianowicie załama
niem się haussy w dziedzinie przemy
słowej. •

Wiele spośród tych wspaniałych nia. Rok temu ceny te spadły o 10%, 
will I luksusowych pałacyków hisz- « w bieżącym sezonie balssa jest 
pańskich i meksykańskich górujących gwałtowna.

I Wbrew tym oczywistym faktom, w 
i dziennikach miejscowych roi się na

dal od sloganów reklamowych, a prze 
i powiednję meteorologiczne bywają 
naginane .,ad usurn Delphini" jak np.: 
„Niezmiennie piękna pogoda". Idealne 
warunki na spędzenie urlopu na Pio* ; 
rydzde" Upór ten jest godny podzi
wu, lecz nie zanosi się n® to, by dłu- 
go potrwał. Fakty wskazują na to, że i 
bogacze są na całej linii w odwrocie. I 
Bronią się dzielnie cofając się za swe 
fosy i blanki, lecz ludzie prości, nie 
mający tak wypchanych sakiewek i j 
zachłannych apetytów, bforą górę.

Po drugiej stronie mostów przerzu
conych przez jezioro Worth rozrasta] 
się i pęcznieje nowa gmina — West j 
Palm Beach. Jest tam dużo tanich ; 
sklepów, nąwet „hal groszowych",' 
sklepów drogeryjnych, kawiarni i re
stauracji, gdzie można otrzymać po" 

। rządny obiad za dolara, poza tym 
eleganckie kina i lokale dancingowe-

Palm Beach zadrżał w swych posa
dach i szuka drogi wyjścia. Stara on 
się jeszcze za wszelką cenę trzymać 
od siebie z dała tandetę i ubóstwo. 
Na bulwarze Plażowym nie widać je
szcze krzykliwych ogłoszeń, kiosków 
z tanimi napojami ani handlarzy-do- 
mokrążców. lecz na peryferiach mia
sta spotkać można szeregi pracowni
ków biurowych, mechaników, ekspe
dientek f drobnych kupców oblegają
cych „fontanny" wody sodowej.

Obserwacja tego nierównego poje* 
dynku dlaje dużą satysfakcję. Widać 
bowiem jak na dłoni stopniowe kru
szenie się starego norządku świata.

♦
Floryda jest jednym z południo

wych stanów Ameryki i dlatego ist
nieje tam, jak to mówią „biali", ..pro
blem kolorowy". Murzyni natomiast

30 sił „pomocniczych**) minęły już nazywa „ekspres kwitnących poma- 
bezpowrotnle- Na urządzonych dzisiaj I rańczy** Jazda tym pociągiem z No- 
przyjęciach towarzyskich nie widać wego Jorku do Palm Beach, trwała 
już tyle rozrzutność, a wszelkie r°z"; 30 godzin, przy czym było ponad 100 
rywkj są znacznie skromniejsze. postojów (przestrzeń ta wynosi prza- 

Jeszcze dwa lata temu wszystkie szło 1300 mil angielskich).
hotele, wille plażowe i mieszkania w 
domach czynszowych były przepeł
nione. Właściciele żądali i faktycznie 
osiągał* za jeden pokój dziennie 60 
dolarów i wzwyż, i to bez utrzyma-

Z okien tego pociągu widziałem coś 
nie coś z 
Murzyn*, 
reportaż, 
oczyma.

ubóstwa, w jakim żyją Łam 
I gdy piszę w hotelu ten 
stoją mi oni wciąż przed

R Gray

WźeśCi-^g
* STOLlCYf

•i? Podczas robót kanalizacyjnych 
na Nowym Swiecle, w pobliżu 

nowowzniesionego domu Miejskie
go Ośrodka Informacji o Warsza
wie, znaleziono pod jezdnią na głę
bokości 7 m część zbroi szwedzkiej, 
m. in. nieuszkodzoną szpadę. Zna
lezisko złożone zostanie w Muzeum 
Warszawy.

“ad modrym oceanem i złocistą pla
żą. jest zamkniętych. Bogacze ogra
niczają swe wydatki. Jedni zajmują 
tylko jedno skrzydło tych wykwint
nych rezydencji, a dnidzy kontentują 
sfę szeregiem pokoi w hotelach...

Czasy, kiedy to zamożni kupcy 
przybywali do Palm Beach z wiel
kim przepychem ciągnąc za sobą całe 
tuziny służby (o nie tyjącej już mi
lionerce Stotesburg wiadomo, że przy 
woziła ze sobą 80 osób służby, anga*

gg Miejskie Przedsiębiorstwo Ro
bót Drogowych przystąpi 

wkrótce do poszerzenia ul. Kruczej. 
Wstępne roboty obejmą odgruzowa
nie i rozbiórkę ruin wschodniej 
strony ulicy. 
Krucza będzie 
kości.

Po przebudowie ul. 
miała 27 m szero-

na terenie budowy

(P)l^ujlą w dodatku na miejscu jeszcze

Taiemnicza O I
osada H^O'Onia

■iiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiHiiiiiiinHniiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiHiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiifinii

w oflludnych okolicach Brazylii
samym centrum Brazylii, w I usługi natury wojskowej.
pełnym tajemnic i słabo za-1 Wbrew miejscowym zwyczajom. 

Ludnionym stanie Goyaz, odkryto Szelwiński wybudował na tym pust- 
niedawno osadę, która nosi nazwę 
„Polonia". Jak wiadomo, Polacy 
brazylijscy zgrupowani s|a szczegól
nie silnie w Paranie — słabiej nato
miast w Sao Paulo, Espeńto Santo, 
a nawet w Marto Grosso i w Mines 
Geraes — lecz, że znajdują, Ste w 
Goyaz, o tym nikt nie wiedział. Po 
długich badaniach wyjaśniła się ta
jemnica tego nieznanego dotychczas 
zakątka, polskiego, leżącego o 150 km 
od najblil/lszego miasta brazylijskie-

Okazuje sa,ę, że założycielem osady 
„Polonia" na bezludnych obszarach 
nad rzeką Parana jest były oficer 
napoleoński, Polak Szelwiński, któ-

brazylijskiego otrzymał te ziemie na 
własnoW za jakieś bliżej nie znane

Szalejący ostatnio na Bałtyku
sztorm —z... -^=
ujrLqmq na

Ekipa Polskiej Kroniki Filmowej 
z Gdalńsika dokonuje obecnie, nad 
brzegami otwartego Bałtyku, w por
cie Władysławowo i w poszczegól
nych miejscowościach półwyspu Hel
skiego, nakręcanie filmu z żyda ry- 
baikćiw morskich. Scenariusz obej
muje prace na Ą.idzie i morzu, między 
Innymi połowy przy pomocy rć&nego 
rodzaju sieci i przyraąidólw. Prace 
na ogół śą> utrudnione, gdyf warun
ki atmosferyczne, a przede wszyst
kim nieustanne sztormy, utrudniają 
zdjl-Xńa. Ekipa zdołała nakręcić 
szereg emocjonujących fragmentów, 
jak walka załogi kutra z fel»ąi sztor-

L

ekranie
mową, przebieg ostatniej nawałnicy 
u brzegóiw poldkich, nitszczyctellskąi 
akcje,, rozszalałego żywiołu na mie
rzei Helskiej i akcję naitunkową 
mieszkaińdów zagrożonych odcinków, 
a w szczególności spnawncdć rybac
kich drużyn ratowniczych w czasie 
umacniania podmytych wydm przy 
pomocy setek worków z piaskiem.

Nakręcone zostaną idówniełż sceny 
z rybackich świetlic, kurśów facho
wych, c^nodktów zdrowia, żłobków, 
przedszkoli i w ogóle życia kultu- 
relno-ot/wiatowego, społecznego i po- 
latycanego. *n)

kowiu obszerny budynek mieszkalny, 
a wokół niego obszerne budynki go
spodarcze. Noszją one do dziś Siady 
stylu europejskiego — sarn zaś dwo
rek wygląda, jakby był żywcem 
przeniesiony w serce Brazylii znad 
Wisły. Z opowiadań mieszfcaińców 
osady wynika, fte była to kiedyś na
prawdę wtelkopafWka osadę. Dziś 
przedstawia ona obraiz ruiny i za
niedbania.

Wszyscy mieszke/ńcy „Polonii* — 
to potomkowie owego Szelwiński®- 
go, którzy wiedza doskonale o swym 
pochodzeniu i podkreślają, to z dumą. 
Oprócz typlófw czysto słowiańskich — 
lniane włosy, niebieskie oczy, wysoki 
wzrost — ąą tu także mieszkańcy 
typu indiańskiego i murzyńskiego. 
Tylko płowe czupryny świadczę, że 
praojcem ich był jakiś przybysz z da
lekiej Polski. Ludzie ci żyją odcięci 
od świata, gdy’ od czasu Szelwiń- 
skiego nic się w tych stronach nie 
zmieniło. Nie powstała żadna nowa 
osada, ani żadne miasto. Jeden z po
tomków Bałdżyciela, wysoki, smukły, 
o jasnym spojrzeniu, Manuel Szel- 
wilński, do dzilś przechowuje w jed
wabnej chustce relikwię całej osady: 
portret założyciel a-dziada w mundu
rze etrzelc'iw francuskich z epoki 
Napoleona. Drugi potomek, Juca 
Szelwlński, to siwobrody starzec o 
orlim nosie. Uchodzi on w osadzie 
za czarownika 1 patriarchę równo
cześnie. Starzec ten posiada wyłącz- . 
ną władzę nad całą osadię. Wszyscy
go nie tylko słuchają — lecz i szanujt?. 
Brazylijska „Polonia" — to jedna z 
wńelhi tragedii historycznych Poda- 
któłw. (A. SJ

gik W grudniu
- Centralnego Domu Młodzieży 

pracowało od 60 do 100 robot
ników. W styczniu przy rozbiórce 
pracowało ok. 200 robotników. O- 
becnie przy robotach wstępnych, 
przy budowie CDM pracuje ponad 
300 robotników. Przy pracach roz
biórkowych pracują ponadto 24 sa
mochody i ciągniki z przyczepkaml 
oraz mechaniczna kopaczka, ładu
jąca ok. 250 m sześć, gruzu dzień.

mówią o „białym problemie". Bądź 
jak bądź, dyskryminacją rasową jest 
nadal rażąca. Murzynów gnębi się w 
dalszym ciągu | zużywa się do naj
podlej szych posług. Są oni najczęś
ciej tragarzami wody (i wybrednych 
napojów dla „Małych"), oraz drwala/" 
mi zamiataczami ulic, czyścicielami 
butów, pomywaczami statków, a poza 
tym piorą bieliznę utrzymują w po
rządku pfękne ogrody są szoferami 
1 wsadzają swych pijanych panów do 
błyszczących aut. Wolność 1 równość 
irie istnieje dla nich. Braterstwo za
wierają oni jedynie * członkami swej 
własnej rasy. Ich przeciętny zarobek 
tygodniowy (15 dolarów) nfe wystar
czyłby na zapłacenie skromnego po
koju hotelowego na jeden dzień.

Murzyni mieszkają w walących się 
barakach w pobliżu toru kolejowego.
a ich dzieci biegają boso. Ody sfę ja
dzie koleją na Florydę, przez gaje 
pomarańczowe, wfdzf się mnóstwo 
tych baraków. Przypadkowo jecha" 
łam pociągiem specjalnym, który się

e
Po stronie warszawskiej posze
rza się nasyp linii średnicowej 
od wlotu do tunelu do ul. Czerwo
nego Krzyża i niebawem rozpocznie 

się budowa wiaduktu nad tą ulicą 
pod następną pare torów. Po daw
nym wiadukcie przejeżdżają pocią
gi, które z terenu przyszłego Dwor
ca Głównego w Alejach Jerozolim
skich przez tunel wywożą ziemię 
do budowy nasypu między ul. Czer
wonego Krzyża a Solcem. Nad wy
brzeżem Kościuszkowskim i ul. 
Nadbrzeżną rozpoczęto już montaż 
konstrukcji nośnej wiaduktu.

-ąą. W związku ze zbliżającym się
’ uruchomieniem stałych przedsta

wień operowych Filharmonii Sto
łecznej, dobiegają końca praco 
technlczno-instalacyjne w sali „Ro
ma". Między innymi zainstalowa
no tzw. mantel (wewnętrzna o- 
puszczana cześć ramy scenicznej), 
na którym znajdują się reflektory, 
oświetlające scenę. Dla sprawniej
szego połączenia pracowni malar
skiej i stolarskiej ze sceną został 
wycięty w podłodze sceny otwór, 
który umożliwi szybkie podnosze
nie i opuszczanie dekoracji.

•
 Zarząd Miejski m. st. Warsza
wy przystąpił ostatnio do prac 

Związanych z odbudową targowisk. 
Teren targowisk przy ul. Pustel

nickiej i Podskarbińskiej po zniwe
lowaniu, pokryty zostanie nawierz
chnią betonową względnie asfalto
wą oraz ogrodzony parkanem ■ 
siatki. Targowisko przy ul. Sub
kowskiej zostanie ogrodzone par
kanem. Na targowisku przy ul. 
Stalowej założona będzie sieć wo
dociągowa z hydrantami i uied
elektryczna. Teren targowiska przy 
ul. Dworcowej zostanie pokryty 
nową nawierzchnią.
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Cholera i głód w Krakowie 
w 1849 roku ......r-——--
Po rozbiorach — Wielki pożar Krakowa — 
Walka z okupantem hitlerowskim — Dzi-
----- siejsze iros d magistratu krakowskiego

Głos polski w Brukseli
Stanowisko polskich b. więźniów politycznych

Kraków, w lucym
Deficytowy bud- 

.'et Krakowa arle- 
cze się za miasr m. 
jak ciężka nie
uleczalna choroba. 
Przed kilku dniami 
przypomniał miody 
historyk J. Demel. 
lak to miasto przed 
stu laty bezpośred

nio po wcieleniu go z resztą minia
turowej Rzeczypospolitej do Austrii 
borykało się z narzuconym mu losem 
i pretensjami rzędu wiedeńskiego Fi
skalna pompa ssąca wyciskała z mia
sta ostatni grosz podatkowy prze
znaczając go na cele ogólne Naj
ważniejsze dochody miasta t. zw. 
„czopowe" i kanałowe" nie plynecy 
do szkatuły gminnej, lecz odprowa
dzane musia y być do kas rządowych. 
Nie były to dochody mizerne. „Czo
powe" znane od lat w d wnej Polsce, 
stanowiło opłaty od napojów alkoho
lowych, kanałowe zań opaty od ubo
ju bydła. Nazwa „kanałowe" przy
lgnęła do nich dlatego że sumy uzy
skane w ten sposób obracano na urzą
dzenia kanalizacyjne, które w Krako
wie sta+y na wcale wysokim poziomie.

Okres omawiany dał się Krakowo
wi szczególnie srogo we znaki Na 
przestrzeni lat 1846 do 1850 n bie
dziły Kraków i okolice różnego ro
dzaju plagi. Zaczęło się od str zli- 
wego nieurodzaju na Podhalu, skąd 
ludność uciekała do Krakowa i tu 
mimo pomocy mieszczaństwa masowo 
ginęła z wycieńczenia. Codziennie 
najpotywano na ulicach, na podda
szach i w zaułkach na zwłoki ludz
kie. Tyfus głodowy wprawdzie opa
nowano, lejjsze zbiory poprawimy sy
tuację aprowdzacyjną wzamian w 
czasie.- przemarszu wojsk rosyjskich 
na Węgry w r. 1849 wybuchła epide
mia cholery. Na dobitek tych nie- 
wsczęiść katastrofalny pożar zniszczył 
czężtć śródmieścia z pałacem bisku
pim, końcioiami Dominikanów i Fran
ciszkanów, oraz mnóstwo domów 
czynszowych, drewnianych lub kry
tych tylko gontem. To ostatnie nie- 
szczęście stało się początkiem nowo
czesnej odbudowy miasta. Ślady po
żaru rychło się zacierają* jednakże 
czętSć ludności przenosi się na pro

wincję tak iż liczba mieszkańców 
spada do 40 tysięcy.

Na poziom europejski wznosi się 
miasto aa przełomie stulecia. Otrzy
muje szereg urządzeń publicznych, 
rozszerza się poza dawne rogatki 
i tętnić zaczyna życiem coraz bujniej
szym. Rządy okupacyjne życie -.o 
znowu ograniczają lub spychają w 
podziemnia Magistrat zachowuje 
swą polskość i mimo, że na czele sto
ją Niemcy, udaje się personelowi jego 
nieść ulgę dla ludności. Daje się to 
odczuć głównie przy sprawdzaniu 
przez Niemców ewidencji ludnościo
wej i kartotek magistrackich. Mnó
stwo obywateli Krakowa zawdzir :a 
polskiemu personelowi swe życie. Z 
kartotek giną dane personalne wska
zujące na żydowskie lub niezupenie 
aryjskie pochodzenie tego czy innego 
obywatela. Zaopatrzony w nowe do
kumenty tożsamości może już, acz nie 
bez ryzyka, chronić się przed prze
śladowaniami pachołków Mirow
skich.

Odzyskanie niepodległości stawia 
miasto przed nowymi ciętżkimi zagad-

Wcuny dla emerytć w 
wyrok sądowy

Sąd Okręgowy w Piotrkowie, roz« 
patrując sprawę zbyt niskiego wy’ 
miaru zaopatrzenia emerytalnego 
przeniesionych w stan spoczynku 
pracowników samorządowych m. 
Piotrkowa orzekł, że: „skoro z treści 
umowy między gminą m. Piotrkowa i 
jej pracownikami wynika, że wolą 
stron było, by wysokość zaopatrzeń 
emerytalnych była równą z wysoko5 
ścią wynagrodzenia pracowników 
czynnych, przeto wszelkie podwyżki 
uposażeń pracowików czynnych ma’ 
ją automatyczne zastosowanie do pras 
cowników emerytowanych".

Zaopatrzenie emerytalne b. pracow’ 
nika VII grupy m. Piotrkowa, przenie5 
sionego po wysłużeniu 35 lat w stan 
spoczynku, zgodnie z wyrokiem sądo= 
wym ma wynosić: 2.800 zł uposażenie 

' zasadnicze, 3.700 zł dodatek wyrów’

| nieniami i rozszerza jego agendy. Per- 
। sonę] magistratu zostaje skór pleto- 
wany z dorywczoćcig, która później

1 ma sic odbić na funkcjonowania za- 
I rządu w sposób ujemny i pociąga za 
sobą duże wydatki personalne. W 
tym stanie rzeczy trudno jest związać 
koniec z końcem. Obciążony nad
miernie budżet domaga się redukcji. 
Na ostatnim posiedzeniu Miejskiej
Rady Narodowej rozpatrywano w łą
czności z tym konieczność pognębie
nia pracy nad usprawnieniem i pota
nieniem administracji oraz przeprowa
dzeniem dalszych oszczędności w wy
datkach osobowych i rzeczowych. Pre
zydent m dr Dobrowolski wyjaśnił 
przy tym. że w samorządach miej
skich województwa przewidywane są 
redukcje kilkuset pracowników a z tej 
liczby, aż 50 procent przypadnie na 
sam Kraków.

Obecnie personel biurowy magistra
tu zajęty jest wysłaniem wypowie
dzeń około 400 osólb.

Ta redukcja mogłaby pociąg
nąć przykre następstwa dla wielu 
osób i dlatego zarząd miasta w solen- 
nem oświadczeniu zaznaczył, iż nia.t 
bezrobotnym nie zostanie i zof*ać nie 
może. Ziemie Odzyskane cierpią na
dal na brak si« w różnych resortach 
i niewątpliwie zatrudnienie t- n wie
lu sił bez większego pożytku pełnią
cych dotąd czynności magistrackie 
może się stać korzystnym dla nich 
i dla odciążonych samnrz dów miej
skich. Redukcja była koniecznością 
i odk adanie jej pogłębiałoby jedynie 
kryzys. (K).

nawczy, 600 zł. ekwiwalent za stołów’ 
kę, 1.105 zł dodatek aprowizacyjny 
(845 + 260), 3.000 zł ekwiwalent za 
skasowane deputaty. Razem 11.205 zł 
nie licząc ewentualnych innych do* 
datków, przyznawanych czynnym pra' 
cownikom.

Ponieważ b. pracownik państwowy 
w VII grupie uposażenia również po 
35 latach służby otrzyma tytułem u’ 
posażenia emerytalnego tylko 2.800 zł, 
więc jak wynika z wyżej przytoczę’ 
nego wyroku Sądu Okręgowego w 
Piotrkowie pracownik samorządowy 
m. Piotrkowa otrzyma czterokrotnie 
wyższe uposażenie emerytalne, niż 
pracownik państwowy, chociaż obaj 
mieszkali i pracowali w tym samym 
mieście i obaj wysłużyli pełną emery
turę. Daczego się tak dzieje? (ki)

Jak donoszą „Wolni Ludzie" (on 
gan Polskiego Związku b. Więź5 

niów Pol.), na ostatniej sesji Rady 
Naczelnej Międzynarodowej Federa’ 
cji b. więźniów politycznych (FIAPP), 
która odbyła się w stolicy Belgii — 
w Brukseli, przemawiała imieniem de’ 
legacjd polskiej dr Alina Przerwa’Tet’ 
majer. Mówczyni przedstawiała poi’ 
ski punkt widzenia na sprawy ideolo’ 
giczne, polityczne i organizacyjne 
Międzynarodowej Federacji oraz scha’ 
rakteryzowała wytypzne działalności 
PZbWP na poszczególnych odcinkach 
pracy.

M. in. dr Tetmajer oświadczyła:
„Obozy faszystowskie i hitlerow’ 

skie były dla nas bolesną szkołą. Ży’ 
de w obozie pełne krzywd i niespra’

Po 18 wiekach...
P> o raz ostatni w dziejach staro- 

żytnych posiadali Żydzi włas
ną mennito? w Palestynie w latach 
132—5 po Nar. Chr. w okresie wiel
kiego powstania przeciw Rzymianom 
Zachowały się srebrne monety z 
czas w tego powstania dowodzonego 
przez Bar-Kochbę z napisem: „O 
wolnoblć Jerozolimy*. 23 grud
nia 1948 r., po upływie tysiąca ośmiu 
set trzynastu lat od okrutnego zdła
wienia powstania żydowskiego przez 
cesarza Adriana i głównodowodzące
go armii żydowskiej Juliusza Sewe- 
rusa, Tymczasowa Rada Państwa 
Izrael uchwaliła ustawę o drobnej
monecie izraelskiej. Jedna tysiącz
ne izraelskiego funta będzie się na
zywała zamiast „mil" obecnie „pru
ta". Monety będą wartości od pię
ciu do pięciuset „prutot". Zostały 
już wybite monety wartości 25 „pru- 
tot“: napis „Izrael" wyryty w języku 
hebrajskim i arabskim, otacza ga- 
foizkę winogron.

„Czarni myśliwi" 
zcłeLontpirowani

WIEDEŃ (PAP). Jak donosi tutej
sza prasa, w Austrii wykryto now.' 
szeroko rozgałęzioną organizację 
hitlerowską, noszncą nazwę „czar
nych myśliwych". Na czele tej orga
nizacji, majrcej głóWmy siedzibę w 
Madrycie, stoi kobieta nazwiskiem 
Stanger. Centrala austriacka znaj
duje się z Innsbrucku.

Organizacja zajmuje się m. in. 
przemytem hitlerowskich zbrodnia
rzy wojennych z Niemiec i Austrii 

wiediiwości na każdym kroku nauczy’ 
ło naszych kolegów bardzo wiele. 
Oprócz ucisku narodowościowego, po’ 
suniętego aż do biologicznego wy' 
niszczenia naszego narodu, obserwo' 
.wali oni w obozach drugie zjawisko: 
krzywdy socjalnej. Celowo stworze' 
ne przez gestapo klasy społeczeństwa 
obozowego — najedzonych, dobrze u* 
branych i bijących „kapo" i głodnych, 
obdartych i bitych „aussenarbeite* 
rów" — pokazały niejednemu głęboki 
sens wyzysku człowieka przez czło’ 
wieka — wyzysku stosowanego przez 
hitleryzm i brutalnie narzuconego ży’ 
ciu obozowemu. Dlatego nawet ci ko’ 
ledzy, którzy przed wojną mieli nasta’ 
wienie reakcyjne, nacjonalistyczne, 
po przejściu ciężkiej szkoły obozowej 
zrozumieli sens prawdziwej demokra’ 
cji i przyjaźni między narodami. Po’ 
stać Jerzego z filmu „Ostatni etap" — 
to symbol przemian duchowych, które 
zaszły u wielu naszych kolegów. Nie 
ma miejsca w psychice polskiego by' 
lego więźnia hitleryzmu na światopo' 
gląd faszystowski i dążenia imperia’ 
listyczne, na antysemityzm i nacjona’ 
lizm — natomiast rosną i potężnieją 
uczucia przyjaźni i braterstwa dla 
wszystkich, którzy walczą o wolność 
i demokrację".

Słowa powyższe polskiej więżniar’ 
ki z Oświęcimia, lekarza z zawodu, 
wywołały wśród reprezentantów 
wszystkich europejskich związków b. 
więźniów politycznych głęboki od' 
dźwięk.

urgAw.gi
Indianie północno-amerykańscy 

i Mandżurowie noszą warkocze. 
Krajowcy z wysp Trędowatych 
noszą włosy splatane z paskami 
łyka w setkę długich, cienkich 
kosmyków. W Afryce rozpozna- 
je się różne plemiona po sposo
bie piłowania przednich zębów. 
Zęby krajowców miewają więc 
kształty ostre, kanciaste itp. W 
Chinach pozwalano wyrastać 
paznokciom do potwornej dłu
gości, co oznaczało tam „szla
chetne pochodzenie". Kobiety 
nosiły nawet srebrne futerały dla 
ochrony swych paznokci. Czasami 
długie paznokcie oznaczają „u- 
duchowiony tryb życia". Cheł
pią się nimi asceci chińscy.

N. J.

••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••

52
Jednak jedyna rzecz, którą w tej chwili możemy 

zrobić — to pogodzenie się z nieobecnością chłopca. 
Możemy być jednak pewni tego, że odzyska go dla 
siebie i sport polski i pani. Powiem pani to, co po
wiedziałem Tomkowi w Bolonii: traktujemy jego 
pobyt we Włoszech jako wyjazd na studia. I pobyt 
w świecie i studia zagranicą przyniosą mu napewno 
duży pożytek. Po skończeniu przez Tomka studiów 
zrobię wszystko, aby go ściągnąć do Polski. Dla pa
ni ważne jest to, aby chłopiec był u jej boku. Ro
zumiem to dobrze, będąc przywiązany do własnej 
matki. Uznając pani prawa do syna, i jego obowią
zki wobec pani i sióstr, mam jednak i inny powód, 
aby pragnąć powrotu Tomka do Polski. Pani może 
tego nie uznawać, dla mnie jednak ten powód jest 
bardzo ważny. Zrozumiałem mianowicie, że obo
wiązkiem Tomka jest oddanie swego talentu na u- 
żytek sportu polskiego. Późno, lecz zrozumiałem, że 
nie miałem prawa pozbawiać sportu polskiego ta
kiego talentu, jaki Tomek reprezentuje. W swoim 
czasie postaram się odrobić swój błąd — wyrzucił 
Jakub z siebie to, co nurtowało go oddawna, a co 
Brzostkowa poruszyła w nim swoim narzekaniem 
na nieobecność syna.

Jakub nie miał pewności czy pani Brzostkowa 
zrozumiała jego stanowisko. W każdym razie ko
bieta uspokoiła się w swoich obawach. Myślał o 
tym wracając do domu. Idąc przez uliczki miastecz
ka, Jakub niósł w sobie uczucie, że w domu czeka 
go jakaś przyjemność. Nagle uświadomił sobie, że 

czeka go tam Anna-Barbara i roześmiał się na to 
przypomnienie radośnie. Przyśpieszył kroku, sta
wiając energicznie drewnianą stopę.

Rodzina Mroszczaków przyjęła Anne-Barbarę w 
swój dom i do swego grona z prostotą i sercem 
Dziewczyna nie sprawiła im swoją osobą żadnego 
kłopotu. Nie obce jej było środowisko, w którym się 
znalazła, bo sama pochodziła z klasy rzemieślnicze- 
robotniczej i dobrze się w niej czuła. Oni zaś przy
wykli do gnieżdżenia się w dużej ilości osób pod 
dachem, jaki mieli do dyspozycji. Były czasy, że 
w domu zamieszkiwanym przez Mroszczaków — 
mieszkały rodziny składające się kilkunastu osób. 
I pani Zofia i stary Mroszczak dobrze te czasy pa
miętali. Z przybyciem więc Anny-Barbary nie za
szły w rodzinie żadne zmiany, nie nastąpiły też żad
ne komplikacje. Po kilku dniach mieszkańcy przy
zwyczaili się do nowej twarzy w domu. Przyszło to 
tym łatwiej, że Anna-Barbara prostotą swego obej
ścia i jego bezpośrednością przypominała im ludzi, 
z jakimi przywykli obcować. Włoszka nie przeszka
dzała nikomu swoją obecnością, a umiała być po
żyteczną. Pomagała Klarze poprawiać dziecinne ze- 
szyty, pani Zofii i Mroszczakowej była wyręką w 
gospodarstwie. Staremu Mroszczakowi była lektor- 
ką, czytając mu po jego powrocie z pracy gazety 
i książki. Jakubowi zaś zastąpiła Tomka, spełnia
jąc funkcje sekretarki. Z panią Zofią zajmowała się 
ogrodem i utrzymywaniem odzieży domowników 
w porządku miała też z nią wspólne sprawy i se
krety z dawnych czasów. To też zażyłość między 
Anną-Barbarą a przyszłą teściową była większa niż 
ongiś w Rzymie.

Anna-Barbara miała umiejętność postępowania z 
ludźmi i dar zjednywania sobie ich serc. Przycho
dziło jej to tym łatwiej, że sama do stosunków z 
ludźmi wkładała dużo serca. Wkrótce też po jej 
przyjeździe Mroszczakowa oceniła ją lapidarnie; 
„Włoszka, ale taka jakaś swoja!".

Wszyscy czuli to samo, co Mroszczakowa okreś
liła w skąpych słowach. Łatwo więc przyszło za

dzierzgnięcie między Anną-Barbarą a członkami 
rodziny Mroszczaków węzłów przyjaźni. Jakub 
przypisywał zasługę tego osobistym walorom An
ny-Barbary, ona jednak utrzymywała, że całkowi
tą tego zasługą ponosi jej pochodzenie. Robotnicy, 
rzemieśnicy i drobni urzędnicy, którzy składali się 
na jej rodzinę, mieli podobny styl życia, co rodzina 
Mroszczaków i podobny jego poziom. Ich poglądy 
na wiele spraw były identyczne, jakkolwiek dzieliły 
ich granice państw, klimat, historia ich narodów, 
język i obyczaje.

Przyjaźń Anny-Barbary z Klarą wyrastała na 
innym podłożu niż przyjaźń z Emilką. Wcale to 
jednak nie znaczyło, że przyjaźń z Klarą jest sil
niejsza od przyjaźni z garbuską. Była tylko nieco 
inna.

Anna-Barbara więc weszła do rodziny Mroszcza
ków niespostrzeżenie, lecz całkowicie. Przyjęcie jej 
do tej rodziny nastąpiło bez wstępnych procesów 
dopasowywania się i ścierania, bez trudności i kom
plikacji. Nastąpiło równie łatwo w płaszczyźnie fi
zycznej. jak i uczuciowej. Zewnętrznymi jego obia- 
wami było wstawienie jeszcze jednego łóżka do po
koju Klary i ustawienie jednego więcej nakrycia 
na stole w porze posiłków oraz odruchowe pytanie 
domowników z troską w głosie o przyczynę jej nie
obecności w domu, gdy przeciągnął się jej spacer do 
pobliskiego lasu. Zewnętrznym objawem wchłonię
cia Anny-Barbary przez rodzinę Mroszczaków była 
również zmiana w sposobie zwracania się do niej. 
Włoski zwyczaj nazywania podwójnym imieniem 
chrzestnym nie przyjął się w rodzinie Mroszcza
ków. Był mało wygodny. Zaraz następnego dnia 
po przyjeździe Anny-Barbary nazwano ją po prostu 
Anną i tak zostało. Jedynie Jakub i jego matka w 
chwilach czułości nazywali dziewczynę dawnym 
pieszczotliwym skrótem A-Ba. Ileż jednak było wy
godniej wołać z głębi ogrodu na dziewczynę pozo
stającą w mieszkaniu „Anna!" niż „Anńa-Barba- 
ra!“... Anna-Barbara przyjęła zmianę swego imie
nia z uśmiechem i zrozumieniem. C. d. n.
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BYDGOSZCZ
Oddział miejscowy dla prenumeraty 
i ogłoszeń: Generalissimusa Stalina2

(Pod Arkadami), tel. 24-28.

Zwyrodnialec w obliczu sprawiedliwości

Gehenna r obotników polskich
Bici, maltretowani i zagłodzeni
jecfili kartofle gotowane dla świń

BYDGOSZCZ (np) W bież, miesiącu 
przed Wydz. Karnym SO odpowiadać 
będzie Niemiec — Adolf Witt, zam. w 
Zołędowię pow. bydgoskiego, oskar* 
żony o szereg zbrodni popełnionych

mówiąc, że wolno im było zabrać po Wypadki pobicia Polaków i skopa' 
15 kg. i nia ich do krwi nie należały u Witta

Innemu z Polaków, Juszczakowi, do rzadkości. Niezwykłe okrucień’
Witt polecił opuścić mieszkanie w stwo okazywał on również w stosun* 
ciągu 5 minut, usiłując przy tym ! ku do robotników — Polaków zatrud-

w stosunku do ludności polskiej.
Witt, wzorem wielu innych Niem= 

ców zam. przed wojną w Polsce, uda
wał lojalnego obywatela. Prawdziwe 
Oblicze okazał dopiero po wkroczeniu

■. ----- -  „ pvz,™ Koncer- niemieckich. Jako właściciel
łów, Dyrekcja Pom. Orkiestry Symfoni* przeszło SOanorgowego gospodarstwa

’ . wstąpił do NSDAP i w krótkim czasie
■ .------- - -----,--* stał się postrachem okolicznych mie'
5'<,;O*a.CZCWS'c.’.e9!?! szkańców. Witt okazał w stosunku do 

Polaków taką nienawiść, że przewyż' 
szał pod tym względem rdzennych 

i też był pierwszym, któ'

Itl Koncert

W trosce o wysoki poziom kortcer-

cznej zaangażowała na jutrzejszy kon
cert znakomitego dyrygenta i kompo

ściągnąć mu z nóg nowe buty. Sprze* 
ciwił się temu inny Niemiec. Roz* 
wścieczony Witt począł się wtedy doma 
gać, aby wysiedlono również i brata 
Juszczyka, inwalidę, a gdy i temu żą= 
daniu nie stało się zadość, poszedł w 
nocy sam do domu inwalidy i wyrzu' 
cił go na dwór.

nionych u niego w gospodarstwie. Bił 
ich za lada okazją i tak głodził, że je= 
dlii kartofle gotowane dla świń.

Zwyrodnialca osadzono w więzie= 
niu, skąd doprowadzony zostanie na 
rozprawę sądową. W wypadku udo' 
wodnienia mu stawianych zarzutów, 
Witta oczekuje surowa kara.

 .CHÓR ŚW. CECYLII
wrócił z Paryża. Solistę koncertu bę* , szał P°d tym W2gl?ldem rdzennych R
drie Albert Kałz, jeden z najlepszych Niemców. On też był pierwszym, któ’ nrZubrd' TI.C8S8W® ..AriOIl '
wiolonczelistów zagranicznych. Z wy- ry zainicjował w okolicy wysiedlanie ■ ■ Z  v ,
łątkowej okazji poznania dwóch tak I Polaków. Degenerat, ubrany w czar' | 
znakomitych artystów skorzysłajg nie- ! ny mundur i uzbrojony w karabin, 
Bydgoszcz Wszyscy melomani miasta zadowolił się bynajmniej bierną 

Kenc^tZyodbędzie się jutro, w pią- rolą- Praewwizi} “nym Niemcom spod
tek, o godz. 20 w Pom. Domu Sztuki znaku truPieJ czaszki i grał przy wysie

który po ukończeniu studiów u Nadii 
Boulanger dopiero niedawno temu

Ważne
dla rzeźmLów

(a) Miejska Komisja Uspr. Zaopatrz, 
podaje do wiadomości, że detaliczne 
punkty sprzedaży mięsa zobowiąza
ne są zaopatrywać się z dniem 1. 2. 
br. w Rolniczej Spółdz. Mięsnej w 
Bydgoszczy.

Jednocześnie podaje się do wiado= 
mości, że Urząd Wojewódzki Pom. za' 
rządzeniem z dn. 1 bm. ograniczył 
ilość mięsa przeznaczonego na prze’ 
twory mięsne tak, ażeby najwyżej 
35% mięsa ogólnej wagi sztuki po 
uboju — przeznaczone było na wyrób 
wędlin i inne przetwory. Niestosowa' 
nie się przez rzemiosło mięsne do po« 
wyższego zarządzenia może pociągnąć 
za sobą sankcje karne.

dlaniu tzw. „pierwsze skrzypce". 
Ofiarą jego padło 8 rodzin polskich. 
Przy wysiedlaniu rodziny Wiśniew' 
skich Witt kazał im opuścić gospodar= 
stwo w niespełna 15 minut i zabronił 
im zabierania jakiegokolwiek bagażu.

. Gdy córka Wiśniewskiego poczęła 
prosić o pozwolenie zabrania walizki , 

i Witt pobił ją kolbą karabinu. W chwi-1 
lę później, już po opuszczeniu przez, 
W. mieszkama.degenerat zaczął kpić, 

♦ Zarząd Koła Zw. Inwalidów 
Woj. R. P. zwraca suę z apelem do 
członki'w Związku o wzięcie gremial
nego udziału w odczycie ppłk. Zdz. 
Kiełczyińskiego, który odb.dzńe się 
12 bm. o godz. 14 w sali OKZZ, ul. 
Toruńska 30.

W B. S. S.
odebrać można bawefne

4.
(a) Wydz. Przem., Handlu i Aprow. 

podaje do wiadomości posiadaczom 
kart odzieżowych, którzy rejestrowali 
dodatkowo na bawełnę w filiach BSS, 
• nie odebrali należnego im przydzia' 
łu z przyczyn od nich niezależnych, że 
mogą odebrać bawełnę w terminie od 
11 do 19 bm. włącznie w nast. punk’ 
tach rozdzielczych: BSS. Al. 1 Maja 31 
i BSS., Wełniany Rynek 4.

Zaznacza się, że termin jest osta' 
teczny i żadne reklamacje nie będą 
uwzględniane.

Rówocześnie wzywa się punkty roz' ■ 
dzielcze wszystkich branż spożyw* I 
czych do natychmiastowego rozliczę* 
uda się z dodatkowego rozdziału.

* Pom. Okręg. Zw. Kolarski. W 
niiedzielfe, 13 bm. o godz. 14.30 odbę
dzie się w lokalu p. Magdziarza, pl. 
Piastowski 17, walne zgromadzenie 
członkiów Zwiaeku. Zebranie komisji 
rewizyjnej o godz. 13.30.

W Buszkowie 
i Nowym Dworze 
zabłysły światła!

BUSZKOWO (re). W groma
dzie Buszkowo i Nowy Dwór w 
powiecie bydgoskim odbyło się 
wczoraj w obecności wojewody 
pomorskiego Kubeckiego, sta
rosty Pawłowskiego i wiceprze
wodniczącego PRN — Markuna, 
uroczyste otwarcie nowej linii 
elektrycznej.

Dokładne sprawozdanie za
mieścimy w następnym numerze.

w-—.—■------------------- <---------------j .
W hali targowej okradziono niej. L.

Skrzypkowską, zam. przy trł. Ks. Sko- i
rupki 123. Nieznani sprawcy wycigg* ’
nęli jej z kieszeni płaszcza 1.000 zł. ; 

(fa).

BYDGOSZCZ (KC). Walne zebranie i Dalej dobrze zasłużyli się dla chóru 
Tow. Śpiewu św. Cecylii na Czyżków* ' pp.: Loch i Andziewiczówna. 
ku zaszczycili swoję obecnością pp.: 
prof. Edm. Rezler z Polskiego Radia, 
prezes II Okręgu Śpiewaczego — Ma
tuszek, senior śpiewacłwa 75-letni Za*

Po udzieleniu ustępującemu zorzę* 
dowi absolutorium, wybrano na wnio* 
sek komisjrmatki nowe władze w oso* 
bach pp.: J. Szymański — prezes, E.

TEATR MIEJSKI. Dziś, 10 bm 
o g. 19.30 „Przyjaciele- Uspien
skiego. Przedstawienie zatnkn ,- 
te. Wszelkie passe-partout nie
ważne.

KINA — Pomorzanin: A lisze: 
Nawo: Polonia: Pagan :ni Wol
ność: Triumf dr OCnnnora 
Orzeł: Cezaa? i Kleopatra. Gryf: 
Cienie przeszłości. Bałtyk: Sza
lony lotnik.

Początek seansów: Pomorza
nin i Bałtyk: 16, 18. 20.30; Orzeł 
i Polonia: 15, 17.30. 20; Wolność 
16.30. 18.30, 20.45; Gryf: 15.30 
18 i 20.30.

DYŻURY APTEK. Do dnia 
12 bm. dylury pełnia: Apteka 
„Pod Niedźwiedziem- ul Niedź
wiedzia 11, tel. 16-53 t Apteka 
;,Przy Bielawach" Al. 1 Maje 91 
tel. 23-61.

DYŻUR LEKARZA KOLEJOWE 
GO: tel miejski: 12-53 kolejowi 
350 Wzywać tylko w wypa<Ssach 
nagycb

chariasz i in.
Zebranych powiła) prezes Tow. p. 

Szymański, po czym przewodnictwo 
obrad przejął p. proł. Matuszek. Jak 
wynikało ze sprawozdania, które zło
żył p. Kaźmierczak, chór św. Cecylii 
zajgł na konkursie śpiewaczym w Szu
binie pierwsze miejsce w okręgu, osią 
gając na 35 punktów możliwych — 
342/s pkt. i zdobywając puchar prze
chodni prezydenta m. Bydgoszczy. Chór 
występował na różnych uroczysto 
ściach państwowych, w jednostkach 
wojskowych i 9-kroinie przed mikrofo
nem Polskiego Radia. Lekcje śpiewu 
wykazały 75% frekwencję śpiewaków, 
przy czym najpilniejszą członkinią 
chóru okazała się p. Marta Szyperska.

Loch i F. Lau — wiceprezesi, J. Kaź
mierczak — sekr. i G. Bosiacka — 
skarbnik.

Ponownie wybrany prezes p. Szy
mański nakreślił plan pracy na rok 
bieżgcy, w którym chór obchodzić bę- • 
dzie 25-lecie swego istnienia. W związ- 
ku z łym przewidziany jest wielki kon
cert jubileuszowy w jesieni br.

W toku obrad uchwalono zmianę 
chóru na „Arion-', z uwagi na fo, że 
Towarzystwo jest chórem wybitnie 
świeckim. W wolnych wnioskach poru
szono najróżniejsze bolączki chóru, 
zwłaszcza brak lokalu do ćwiczeń i 
instrumentu. Obrady zakończyły pro
dukcje chóru, który odśpiewał kilka

I pieśni ludowych.

NAJWAŻNIEJSZE TELEFONY 
Kotnende MO 25-16. 25-17 25-18 
Pogot Ratunkowe 10-00. Strat" 
Po arna 29-70.

Defraudant 'Kopiński
skazany na 6 lat więzienia

BYDGOSZCZ (m) Wczoraj na wo-, niądze wydał on w wyrzyskich restau* 
kandzie Sądu Okręgowego w Byd* I racjach, 
goszczy znalazła się, rozpatrywana w 
trybie doraźnym, sprawa Łucjana Ło' 
pińskiego.

Akt oskarżenia zarzucał Łopińskie* 
mu, pełniącemu ostatnio obowiązki 
skarbnika Wyrzyskiego Oddziału Zw. 
Zaw. Prac. Drogowych, iż w czasie od 
etycznia do października uh. r., wyko' 
rzystując przywileje przysługujące mu 
z racji zajmowanego stanowiska, przy8 
właszczył sobie większą sumę pienię' 
dzy wynoszącą około 300 tys. zł.

Jak wykazał przewód sądowy, do 
popełnienia przez Łopińskiego nad’ 
użycia zacznie dopomógł fakt, że po
zostali członkowie Związku, a szcze’ 
golnie wchodzący w skład Komisji 
Rewizyjnej, nie wywiązywali się na» 
leżycie ze swoich obowiązków, nie 
przeprowadzając nawet najmniejszej 
kontroli ksiąg kasowych. Pomimo, ż® 
Łopiński posiadał na swoim utrzyma' 
niiu liczną rodzinę znajdującą się w 
dosyć ciężkich warunkach material' 
nych, wszystkie przywłaszczone ple* 

W wyniku rozprawy, Sąd uznał wl’ 
nę Łopińskiego za udowodnioną 1 
skazał go na 6 lat więzienia z jedno
czesnym pozbawieniem praw na prze* 
ciąg 5 lat

„Piątek sportowy** 
w Bydgoszczy

Już jutro o godz. W w świetlicy :

Dziewczęta ze „Służby Polsce1
w brygadach operacyjnych

u

Piątek, 11 lutego 1949 ni
5.10 Program og.-polski. 9.45 

Program łoikalny dnia 9.50 Wia
domości miejscowe. 9.55 Przer
wa. 11.40 Progr. og.-polski. 13.00 
Przerwa. 14.20 Kursy radiowe 
dla nauczycieli — „Polska muzy
ka współczesna i jej główni 
przedstawiciele". 14.30 Program 
og.-polski. 14.50 Muzyka tanecz
na na płytach „Melodia". 15.20
Przegpd prasy pomorskiej. 1630 
Progr. og.-polski. 16.45 Piosenki 
o Warszawie. 17.00 Progr. og- 
polski. 22.45 Pieśni rosyjskie w 
wyk. M. Mak sakowej. 23.00 Pro
gram og.-polśki. 24.00 Zakończe
nie audycji.

Dwa pożary
(fa). W Państwowym Gimn. Fermen

tacyjnym przy ul. Kujawskiej wybuchł 
ponownie pożar na strychu. Pasłwą 
ognia, którego przyczyny dotychczasWoj. Urzędu Kultury Fizycznej przy - padł bud/nku

uli. Libelta nr 8 odbędzie erę pierwszy Orgona MO wszczęły dochodzenie «e-

A Zima nasza zawsze była kapryś- 
na. Wiadomo — jest rodzaju 

żeńskiego. Tegoroczne jednak ka
prysy zimy przechodzą wszelką 
miarę. Może to i dobrze dla wielu   
ludzi, że zima jest łagodna, nie ma brygad operacyjnych, powstaną rów* 
bowiem tyle troski o opał, a może ttież brygady żeńskie składające się z 
to i źle dla wielu, bo różne grypsjta dziewcząt roczników 1930, 31 i 32.
i inne zaziębienia wyłażą przy lada Zamiar wciągnięcia również i mło- 
okazji. Żie natomiast jest na pew- dzieży żeńskiej do pracy nad usuwa* 
no dla hokeistów. Tylekroć już niem zniszczeń wojennych, istniał już 
■^powiadaliśmy imprezy hokejowe w noku ubiegłym. Na przeszkodzie w 
tylko dlatego, żeby je nazajutrz zrealizowaniu 
odwoływać. Wczoraj znowu zapo
wiedzieliśmy arcyciekawy turniej 
hokejowy z udziałem czołowych 
drużyn polskich i oto po jednym 
mroźnym dniu znów wszystko sta
jało i podobno radio zapowiada ... 
duży niż barometryczny. Co robić? 
Zapowiadać dalej hokejowe* mecze, 
odwoływ ać je? Niech Czytelnicy 
nasi mają pretensje do zimy. Jest 
rodzaju żeńskiego, więc łatwo jej

będzie wybaczyć. (Tip).

BYDGOSZCZ (m) Jak nas informuje 
Komenda Wojew. Powszechnej Orga« 
nizacji „Służba Polsce" w Bydgoszczy, 
zarządzeniem Komendy Głównej SP w 
roku bieżącym — oprócz męskich

turnus, trwający od 1 llpca do 1 wrześ 
nia, obsadzą junaczki pochodzące z 
miasta.

Dokładny rozkład zajęć w bryga' 
dach żeńskich nie został jeszcze szcze* 
gółowo opraoowany. Przypuszcza się 
jednak, że znacznie większy nacisk 
niż na pracę fizyczną, położony zosta
nie na prace świetlicowe, wychowanie 
obywatelskie itd.
Werbunek do brygad ftekisfcich oparty 
tedzie wyłącznie na zasadach dobro
wolności. Junaczki, które przejdą 
przez te brygady, korzystać będą ze 
specjalnych przywilejów, wśród któ'

sportowy wieczór dyskusyjny pn 
„Piątek sportowy".

Na pierwszy ogień idzie lekkoatle’! dar-^ Urządzeń Telefonicznych przy ul. 
tyka, przy czym wykład na temat j 
„Lekka atletyka wczoraj i dziś" wy* 
głosi nacz. Wychowania Fizycznego i 
Sportu Konrad Mrozik. Prelekcja ilu* 
strowana będzie filmami krótkometra* 
żowymi.

Na inaugurację „Wieczorów" Woj. 
Urząd Kultury Fizycznej zaprasza 
wszystkich działaczy sportowych, za
wodników oraz dziennikarzy sporto’ 
wych.

„Dobrana** iró La
> €P5L..

lem wyświetlenia sprawy.
Ponadto wybuchł pożar w Zakło-

Grunwaldzkiej 9. Przyczyną pożaru 
i bvło tu krółkie spięcie. Straty oblicza 

się na ok. 35 tys. złotych.

BYDGOSZCZ (sz). Komisja Specjał 
na przeprowadziła dochodzenia prze
ciwko pracownikom Woj. Składn. CPN 
w Bydgoszczy: Alojzemu Polasikowi, i 
Konradowi Trojańskiemu i Władysła
wowi Ziółkowskiemu. Polasik tako ma- ! 
gazynier przywłaszczył sobie wspólnie 
z innymi 65 Iłr. oleju samochodowego, 
oraz nieokreślone ilości smary samo
chodowej do wozów. Trojański — za
trudniony w charakterze kierownika 
księgowości przyjął od kierownika 
handlowego 60 fys. zł z pieniędzy u- 
zyskanych przez niego ze sprzedaży 
przywłaszczonych sobie produktów naf
towych. Trzeci oskarżony wreszcie — 
Ziółkowski, przyjął za rozwożenie bez 

, - -  . przy
jąłem jest młodzieżowa brygada ope= niu na wszystkie uczelnie — nie wy=1 właszczonych przez kierownika haneł- 
racyjna. Obecnie — ta najważniejsza łączając wyższych. lewego — 30 łys. zł, oraz pcmanent-
przeszkoda została usunięta i od 1 ma= , Zainteresowane junaczki powinny n'e po ' -500 złotych.
ja br. ramię w ramię z chłopcami w jaknajszybszym czasie zgłosić się j Orzeczeniem Komisji Specjalnej w 
przystępują do pracy brygady żeńskie do odnośnych Miejskich 1 Pow. Warszawie —- Polasik skazany został 
Z uwagi na to, że w szkołach trwać 
jeszcze będzie nauka, na pierwszy tur* 
nus wy jadą dziewczęta ze wsi. Drugi । dach.

jego jednak oprócz 
znacznej ilości przeszkód drobniej' 
szych, stał brak żeńskiej kadry ofi' 
cerskiej i instruktorskiej, zdolnej do rych na pierwszym miejscu wymienić 
kierowania tak wielkim środowiskiem, należy pierwszeństwo we wstępowa=, rewersów produktów naftowych,

Zainteresowane junaczki powinny ,
Orzeczeniem Komisji Specjalnej w

Komend SP, celem bliższego zapozna* 2?,.? °^2ZU pracY' Trojański i
nia się z warunkami pobytu w Wy»a- i ®
. , r 1 sTKim Trzem skazanym darowano poło-
d',cŁ i wę kary no mocy amnestii.

3Ea płótno 
do... obozu pracy

BYDGOSZCZ (sz). W czerwcu 1948 
z ramienia woj. Zarządu TUR wyję- 
choli z Bydgoszczy do Warszawy niej. 
Erwin Wiese, Leon Leszczyński i łan 
Gudynowxz — celem zakupienia 700 
m płótna dla mającej się otworzyć 
spółdzielni TUR w Bydgoszczy. Po po
wrocie do Bydgoszczy wymienieni ta~ 
oferowali płótno jednemu z kupców, 
który leż kupił ok. 80 m. Kwit wysła
wili jednak na całość (700 m) I zosta
wili resztę towaru do dalszej sprzeda
ży Niezależnie od łego Erwin Wiese 
w kwietniu podigł z woj. Kom. PPS 
15 fys. zł, które sobie przywłaszczył 
nie oddając ich do kasy TUR-u.

Wszysłkie tę sprawki wyszły na jaw 
i na wniosek Delegatury Komisji Spe
cjalnej — Wiese skazany został na 2 
lata obozu pracy, a Leszcz iski i Gu- 
dynowicz na 1 rok obozu pracy każdy.

KONARZEWSKI TRENUJE 
„GWARDZISTÓW" 

BYDGOSZCZ (ij). W dniu wczo., 
szym rozpoczął się w sali gimnastycz
nej Woj. Kom. MO 2"tyqodniowy kurs 
bokserski dla czołowych zawodników 
Gwardii z całego Pomorza Kurs, który 
skupia 35 uczlesfników, prowadzi 
den z najlepszych trenerów polskich 
Konarzewski.
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Z tradycji ludowych

Liiiy — miesiącem
kuligowych eskapad

Grudziądz, w lutym.
Jedna z najpi Ikniejszych zabaw 

polskich, urządzanych zimt.. a w 
szczeg Inoici w lutym, był zarwsze 
tzw. ..kulig”, czyli masowa sanna, 
zlo'ona z kilkunastu nieraz korowo- 
d w saneczkowych.

Dziś trudno określić, skąd wzięła 
się ta nazwa. Prawdopodobnie po
czątek jej dała „kula", czyli krzy- 
wuta, tj. zakrzywiona laska, jaką w 
dawnych czasach wysyłano od osady 
do osady na znak, ie rozpocz-.ła się 
już zabawa ku czci starosłowiańskie
go botka wszelkiej wesołości i za
baw, Pusta, od którego też powstały 
nazwy: zapusty, pustota, rozpusta 
itp. Pust był tefld'e bogiem tańców —

। dlatego kuiig kończy się prawie zaw- 
; sze zabawą taneczna.

Dawniej mcwiono, te „kuiig, to 
zabawa jeszcze od Popiela i ma za 
cel, by każdemu zalała gardzielą..." 
Na kuiig wybierano tal przeważnie 
zapusty, gdy śnieg leżał wysoko 
i dopisywała pierwszorzędna sanna. 

, Po ustaleniu dnia, liczby osób, ma
jących wzięte udział w kuliigu, trasy 
kuligu — po przygotowaniu kształt
nych zaprzęgów, dziarskich koni, 
zgrabnych saneczek i zamówieniu 
kapeli — korowód kuligowy w mi
łym, serdecznym nastroju, ruszał w 
.nieznane" wśród dźwięków kapeli, 
brzęku dzwonków, wrzawy i pieśni:

„Oto zapusty!
Dalej kuligiem w przyjaciół chaty — 
Zbudzim śpiących, zebierzem ze sobą. 
Kto nas zobaczy — ten nie zostanie, 
Z nami na nowe poleci tory..."

W tych kuligowych eskapadach ki- 
piało wesołością i staropolską szcze
rością — nie znano wówczas ni kłót
ni, ni zwady — a dawniejsze urazy 
i nieporozumienia topiono w śpie
wach i braterskich uściskach.

Ehrlich zwycięża 
w Sztokholmie

Dzisiaj zabawy kuligowe zaczyna- 1 
ją sie i kończę na świetlicach wiej- i 
skich — i dawniejsze „od dworu do 
dworu"* zastąpiono „od świetlicy do 
świetlicy". Po ukończeniu wesołych 
eskapad na wolnym powietrzu kuiig 
zajeżdża przed świetlicę w umówio
nej wsi, wszyscy zrywają się z sań 
i śpiewają:

W gości do was my jedziema!"
W gości do was my jedziemy!“

— po czym wszyscy ruszają, w tany.

Dnia 8 lutego br. zmarł po długich i ciężkich cierpieniach opatrzony 
św. Sak tamentani' mój najdroższy mąż. nasz troskliwy tatuś śp

Edmund Mitura
przeżywszy lat 37 

o czym zawiadamiają w ciężkim smutku pogrążeni 
żona, dzieci i rodzina

Pogrzeb odbędzie się w piątek dnia 11 lutego br. o godz. 15-tej 
z kaplicy cmentarza Św Trójcy przy Jarach.

Bydgoszcz, Ułańska 14/3. 06*7

SZTOKHOLM. 
W dalszym ciągu 
mistrzostw ping-; 
pongowych świata

na nim sprawozdania prezesi okrę
gów. Zarzijd PZTW wystąpi z wnio
skiem wprowadzenia konkursowe
go wiosłowania dla załóg nie startu-
jących w regatach, u których punk
towany b.dzie styl wiosło wania 
PZTW zaproponuje równietl wpro
wadzę me do programu regat wytści-

w Sztokholmie — gu na 1/4 mila (402 m) dla jedynek.
rozpoczęte spotka- Wyścig taki będzie wielką atrakcja 
nia indywidualne.■ dla widz’ w, którzy będb mogli ofo- 
W pierwszej run- serwować cały jego przebieg.

I dzie turnieju baerze udział 128 za-
wodników.

Reprezentant Polski, Ehrlich, prze
szedł do drugiej rundy walkowerem. 
W drugiej rundzie Polak spotkał snę 

; z Cartlandem (USA), wygrywając po 
zaciętej grze w stosunku 3:1 (22:20, 
22:20, 5:21, 21:15).

i 6 marca w Bydgoszczy 
। Sejmik wioślarski

BYDGOSZCZ ft-j<). Sejmik wio
ślarski odb dzie siię 6 marca br. w

iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiii 
GMINNA SPÓŁDZIELNIA 

„SAMOPOMOC CHŁOPSKA" 
w Skarlinie, pow. Nowe Miasta 

nad Drwęca 

poszukuje od zaraz

ogólnego kierownika
WarunH de omówienie na 
miejscu. (0599
IIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIHIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIII

jf| SPRZEDAŻ $
Domek 

jednorodzinny z ogródkiem — 
sprzedam zaraz. Oleś Ryńsk, na
wiał Wąbrzeźno. (0600

Korzystnie wymenia na włóczki Wełne owczą 2~WSK1 ,sx 
iiiiiiiiiiiiiitiHiiiiiiiimiiHiiiiiinHiiiiiiiiHtiitii>. ™.nM

Materace
z gwarantowana wyściełkę I rer 
my sprężynowe Wrześniewicz 
Poznań, Rałaiczaka 7. Telefon 
36-31. (0424

Fryzjerskie artykuły — 
aparaty, komplety do trwałej, 
niezawodny płyn „Dixo", cuma 
iqczeniowa — podktadkowa — 
Najtaniej Zygmunt Gaiewicz, 
Łódź, Daszyńskiego 36. (0284

Fotel 
dentystyczny jak nowy, łanio na 
sprzedaż. Toruń, Mostowa 32z3. 

0601

PROGRAM OGÓLNOPOLSKI
Piętek, dnia 11 lutego 1949 roku.

Młócarnie
— Jachnę, całość na łożyskach 
kulkowych po kompl. remoncie, 
tanio. Fr. Kujawski, Warsztaty 
Mechaniczne, Toruń, ul. Gru
dziądzka 29/31. (0603

Parcelę
i działki Bydgoszcz (Czyżkówko) 
sprzedam. Oferty do IKP Byd" 
goszcz pod — „Szreberowskie".

5974

Dewaluacja 
w Szwecji?

SZTOKHOLM (PAP). Organ k'ół 
finansowych „Finanstidn.mgen'' do
nosi, te raąd rozpatruje sprawę, de
waluacji korony szwedzkiej. Przed
stawiciele sfer gospodarczych wysu-
nęili już odpowiedni projekt dewa
luacji korony szwedzkiej. Dewa
luacja taka — zdaniem ich — przy
czyni się do ożywienia kurczącego

(as). Bydgoszczy. Po raz pierwszy złożą się eksportu Szwecji.

lliiliiiiilliiiiillliilliliilililiiiilllillilliliiliiiiiiilililiiilllliiiiii

fabryka wrobgw blaszanych

OGNIWO
1O P U K H ASiNSKlEQO <Ó

• 582
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POTRZEBNY NATYCHMIAST

SZWAJCAR
pierwszorzędna siła, fachowiec
organizator — do 40 krów — 
jako kierownik obory. Zespół:
MIESZEWO — poczia ROGOWO । 
SZCZECIŃSKIE. — TELEFON 6. 1
Powiat Łobez. (0604 i

■| KOPNO |B
10 — 20 mórg

ziemi z dużym ogrodem owoco 
wym, blisko miasta, kupię. Ofer* 
ty „PAR", Poznań, Ratajczaka 7 
pod „2,163". (0578

Silniki 
elektryczne krótkozwarłe od 1 
do 10 KM 380 v, 1450 obrotów 
oraz 9,15 i 20 KM, 2900 obrotów, 
możliwie z rozrusznikami, kupię. 
St. Duchowski, Poznań, ul. Miel- 
żyńskiego 16. (0594

J | WOLNE POSADY |

Państwowe

SPÓŁDZIELCĘ
lub rułynowenego handlowca, silę pełnowartościowa — obez
nanego z korespondencję h ndlowg, na stanowisko referenta
0605 handlowego poszukuje

Elbląska Spółdz Spożywców — Elbląg, Beniowskiego 8

Rzeźnia Miejska w Pabianicach 
al. Żwirki i Wigury 19 

przyjmie mistrza chłodniczego 
Warunki pracy i płacy do omówienia. Pożądane 

zgłoszenia osobiste. m

Rutynowanej maszynistki 
ze znajomoAcia stenografii 

0606 poszukuje

R EDAKCJ X „IK F»~ 
BYDGOSZCZ, ul. Czerwonej Armii 20

Bucfiałter (ka)
ze znajomością rachunkowości 
rolnej potrzebny (a) na zastęp* 
stwo od 1 do 2 miesięcy. Wa
runki do omówienia. Majgtek 
PZChK Dębno, poczta Jeziorki 
Zabarłowskie, — pow. Wyrzysk.

5975

B l PRACY poszukują | |

Pomoc 
domowa poszukuje posady. —, 
Oferty IKP Bydgoszcz pod 5977, 

5977

Rutynowany 
kupiec, były kierownik I kon
troler spółdzielni, długoletnia 
praktyka przyjmie odpowiedzial
ne stanowisko kierownicze spół
dzielni. Branża tekstylna. Zgło* 
szenia IKP Bydgoszcz pod „Ru-

5.10 Sygnał czasu, pobudka, sennet a — opera vj 4 aktacl . 
5.15 Streszczenie wiadomości 22.25 Na dobranoc — gra sek- 
porannych. 5.20 Koncert porań* ę)e, pR 23.00 Ostatnie wiado- 
ny dla świata pracy. 6.00 Gmr k taneczna,
nastyka poranna. 6.10 Dziennik ’
poranny. 6.30 Muzyka poranna. 2'5C Pter™ na dzień nastep* 
6.50 Program dnia. 7.00 Wiado* n< 24 00 Zakończę ve auayci 
mości dziennika porannego. 7.20 j,y1Ttn
Przeglgd prasy stołecznej. 7.25

ekcja języka rosyjskiego. 7.40
Muzyka poranna. 3.00 Poradnik
gospodarstwa domowego. 8.10

Zakład
fryzjerski damsko-męski, śród
mieście Gdyni sprzedam lub za
mienię na okolice górzysta- — 
Oferty IKP Gdynia „Bezkonku
rencyjny". (0595

Nieruchomości Ziemskie w Ol
sztynie zatrudnię niezwłocznie 
księgowych w Biurze Rachunko- , 
wości Rolnej w Olsztynie oraz ■ 
księgowych na majgtki zespoto- i 
we. Zgłaszać podania z życio
rysem do Wydziału Personalne
go P. N. Z. — Olsztyn. (0580

W branży
zbożowej lub spedycyjne!, 25- 
letni, poszukuje posady biuro
wej lub jako inkasent, magazy
nier, ekspedient. Oferty „PAR", 
Poznań, — Ratajczaka 7 pod 
„2,165". (0577!

tynowany". (5971

B| RÓŻNE |B
Skradziono

' 'iążeczkę Ubezpieczalni Społe- 
znaj nr 400972, na nazwisko 

Ziółkowski Stanisław, Rozomyśl, 
gm. Zduńska-Wala. (0585

D. c. muzyki porannej. 8.55 
Szkolna Gazetka radiowa. 9.15 
Informacje ogólnopolskie. 9.20 
Skrzynka PCK. 9.30 Muzyka po
ranna. 9.55 Przerwa. 11.40 Au
dycja szkolna dla klas młod
szych 11.57 Sygnał czasu i he|- 
nał. 12.04 Wiadomości połud
niowe 12.20 Muzyka. 12.30 Au
dycja dla wsi. 13.00 Przerwa 
il.lC Audvcja dla dz eci w opr. 
J. Nawarskiej. 15.30 Muzyka ra
dziecka — audycja w opr. Z. 
Lissa. 16.00 Dziennik popołud
niowy. 16.30 Skrzynka ogólna. 
16.40 Ciekawostki literackie 
17.00 Koncert dla przodwników 
pracy. 17.45 O zawodach bu
dowlanych. 18.00 Mozaika mu
zyczna: orkiestra PR pod dyr. 
A. Rezlera, łgezenia muzyczne 
— G. Kardaś. 18.35 Stare i no
we — poweść L. Rudnickiego. 
19.00 Służba Polsce - Nasza 
picse: kc — aud/a’a słowno- 
muzyczne 19.15 „Manon* Mas*

— Cynamonku — jęknął papa — 
Co za pomysł... nie do wiary... 
Zerwiesz wszystko! Wyjdź z pokoju! 
Nie unikniesz, synku, kary!

Cynamonek rozkaz spełnił. 
Choć mu zrzedła z żalu mina, 
A Furdyga ucieszony 
Poszedł sam śladami syna.

Lecz niedługo tak się huśtał, 
Na podłodze wylądował.
Zbił żyrandol, w oczach syna 
Szpetnie się skompromitował.

Plan — 
samochodu na szosie Bydgoszcz 
— Swiecie — znaleziono. Spół
dzielnia Osielsk. (5972

B | POSZUKIWANIA H

KTO 
zna miejsce pobytu Romana 
Szydłowskiego ze Lwowo, zagi
nionego 1939, proszony jest o 
wiadomość rodzicom. Gdynia, 
Śląska 33/108. (0596
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ROZPOWSZECHNIAJCIE
ILUSTROWANY

KIRIER 
POLSK I 
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:EDAKCJA 1 ADMINISTRACJA W BYDGOSZCZY: 
•i r7Prwonpi Arm u 20 — Telefon nr 33-41 i 33-42OZIU SoSZEŃ ' PRENUMERATY w BYDGOSZCZY 
ul. Generalissimusa Stalina 2 (Pod ArkadamilTel_ 24-W 
Za nie doręczenie pisma spowodowane S1‘^ 
odpowiadamy - Rękopisów nleaa mówionych Redakcja 
nte zwraca - Za ogłoszenia Redakcja nie odpowiada

ODDZIAŁY „ILUSTR KURIERA POLSKIEGO* W WIELKICH MIASTACH POLSK] 
PODODDZIAŁY W WIĘKSZYCH MIASTACH AGENTURY NA PROWINCJI. 

DLA POSZCZEGÓLNYCH ZIEM POLSKI ODRĘBNE WYDANIA .IKP". 
WYDAWCA: SPÓŁDZIELNIA WYDAWNICZA .ZRYW".

BYDGOSZCZ. UL CZERWONEJ ARMII 20 — TEL. 23-41 I 33-42.

OGŁOSZENIA: drobne po 35 zł za słowo. Poszukiwanie 
pracy 20 zł za słowo. Minimalna oplata za 10 stów.

Tłusty druk 100 •/• drożej.
Ogłoszenia milimetr.: w tekście od 70 - 220 zl, za tekstem 
od 30 — 100 zl, nekrologi od 25 — 165 zł za 1 mm W nie- 
dniele I święta 30% drożej. Za terminowe zamieszczenie 

ogłoszeń administracja nie odpowiada.

Czcionki i tłok Drukarnia Polska Spółdzielni Wydawniczej „ZRYW w Armii 18 — . I


